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Nepartinis darbo žmonių sa
vaitraštis, organas draugijos 

, ,Lie tava’9
Atskiras numeris 10 cent 
PRENUMERATA: Visoj Pie 
tų ir Siaurės Amerikoj me
tams 4 pesai, pusei met. 2 p. 
Lietuvoj ir kitose Europos 
valstybėse metams 6 pes*į 
pusei met. 3 pesai, Raštus ir 
prenumeratas siųsti adresu: 
Casilla de Correo 303, Bs. As.
ASMENIŠKAI KREIPTIS ! 
Dean Funes 713, Bs. Aires.

Milžiniškus nuostoliuspadarerevolucija|Ispanįjoj
Aristokratiški žaislai 

Rusijoj
Žurnalas „EI Hogar“ aprašo ne 

seniai šalia Maskvos ¡vykusį So
vietu karišku komandų polo žaidi 
mą. Vienoj bolševikų komandoj 
žaidžia ir J. V. atstovybes narys 
Charles Thoyer. Šio sporto sezono 
atidaryme kaipo arbitras dalyva
vo J. V. pasiuntinys, o garbingos 
publikos eilėse matėsi daugybė ko 
misarų su krašto apsaugos minis- 
teriu generolu Vorošilovu priešą- 
kyjc. J

Raiti jodinėdami ir kucais rip
ką. daužydami bolševikų vadai 
jautėsi visai aristokratiškai. Žaidi 
mui pasibaigus Amerikos ministe 
ris suruošė didelį rautą, atstovy
bės bute, kuriame dalyvavo aukš 
ti valdininkai ir abi kariškos So 
vietų polo komandos.

Kaip visur taip ir ten, polo turi 
ne vien sporto, bet ir politinę 
reikšmę.
Veja vyskupus iš Meksikos

Meksikos parlamentas vienbal - 
šiai nutarė ir pasiūlė vyriausybei 
išvyt iš Meksikos respublikos ri
bų visus Romos ¡katalikų bažny - 
čios vyskupus ir arcivyskupus.

Kunigija Meksikoje laikoma ne 
pageidaujamu elementu, kurie 
čiulpia šalies gyvybę, kiršina pi
liečius, dirba svetimų valstybių 
naudai, provokuoja ir temdo žmo 
nes. Šį kartą storiausią Meksikos 

r bažnyčios vyriausybę veja lauk 
už valdžios įsakymų nepildymą ir 
už studentijos kiršinimą.

Kaip žinome, prieš kelis metus 
buvo areštuota ir ištremta daugy 
bė dvasiškių už tai, kad nepaklau 
sė valdžios jsakymo pašalint 
„šventą“ vandenį iš bažnyčių, ku 
ris* pasak valdžios, yra vien ligų 
platinimo lizdas. Buvo uždaryta 
ir daugybė bažnyčių, kol jų vedė 
jus pripratino klausyt valdžios i 
įsakymą, — išvalyt tą vandenį iš 
bažnyčių.

Kanibalai užplūdo
Londono „Daily Ekspresą“ ra

šo, esą Bolivijos ir Paragvajaus 
dezertyrai, drauge su churupie in 
dėnais įsiveržė į Argentinos teri 
toriją ir naikina, ką tik pakeliui 
sutinka, suėsdami gyvus ir kep - 
tus vaikus, žudydami moteris ir 
t. t.

Vienok Argentinoje gyvendami 
nieko panašaus nematome. Mato
mai tam dienraščiui nusibodo ra 
šyt apie kanibalizmą Rusijoj, tat 
jį perkelia į Argentiną, kaip dide 
lę laikraštinę „antį“.

—Laivas „Washington“ netoli 
Nevy Yorko išgelbėjo aviatorius 
vežusius Marselio atentato nuo
traukas į Ameriką. Hidroavionas 
nuskendo.

V.elektros kėdėj nužudė 
paskutinį Dillingerįo bandos narį 
Harry Pierpont, už nužudymą vie 
no miestelio burmistro.

AIŠKĖJA BUDELIŠKAS VOKIEČIŲ HITLERIN, VEIDAS 
KOMUNISTAI BANDO SUSITART SU SOCIALISTAIS.— ISPANIJOJ DIDE
LI PROTESTAI DEL ŽUDYMŲ.—JUGOSLAVIJOJ JAUČIAMAS K ARO ŪPAS
Viso pasaulio spauda kalba a- 

pie Vokietijos fašizmo siekimus, 
visi demokratiniai visuomenės 
sluoksniai svarsto nacių teroro 
baisenybes. Kasdien vis aiškiau 
pasireiškia budeliškas hitlerinin
kų veidas, vis daugiau kruvinų fa 
šizmo žygių dvidešimtojo amžiaus 
istorija registruoja.

Visiems yra žinoma, kad hitleri 
j adą Vokietijoj pagimdė Krappo 
Thysseno ir kitų vertelgų kapita 
lai, kurie ieško naujų rinkų žmo
nių skerdynėse. Pastatę Hitlerį 
valdžios priešaky jie be ceremoni 
jų nemoka skolų užsieniams ir ne 
pildo jokių tarptautinių Vokieti
jos obligacijų. Hitlerijados pagal 
ba amunicijos ir dujų fabrikantai 
juogreičiausia nori išprovokuot 
karą Europoje, nes karas kapita
listams apsimoka, kadangi jie ge 
rai pamena, kad ir pereitame ka
re amunicijos fabrikantai turėjo 
po 200 dolerių pelno nuo kiekvie
no užmušto žmogaus, nežiūrint 
po kuria vėliava jis žuvo.

Savo kruvino tikslo fašizmas 
siekia provokacijomis ir papirki
nėjimais. štai Vokietijos finansų 
ministeris Dr. Schacht paskelbė, 
kad fašizmo propagandai, apart 
privačių kapitalų, vien paskuti
nių metų bėgyje iš Vokietijos iž
do išimta 200 milijonų aukso mar 
kių, kurios suvartotos šios paviet 
rėš skleidimui užsieniuose.

Ieškodami savo' nuožmiems pla 
nams paramos fašistai sėjo mili
jonus Šiaurės Amerikoje, bet J. 
V. senatas pasmerkė papirkinėto 
jus ir išvijo iš savo ribų Vokieti
jos atstovą Kiepą. Taikos ūpo 
drumstimą fašistai varo ir Pietų 
Amerikoj, Azijoj, ypatingai Euro 
po j. Daugybė avantiūristų lėbau
ja švaistydami aukso markes ir 
propaguodami dvidešimtojo am - 
žiaus gėdą — fašizmą, o apiplėšti 
ir prislėgti Vokietijos darbinin - 
kai badu miršta.

Savo idėjų fašistai siekia ir nuo 
latiniu žmonių žudymu. Jau nėra 
nė vienos valstybės pasaulyje, ku 
rioje fašizmo apaštalai nebūt nu

žudę darbininkų vadų ir šiaip vi- 
I suomenininkų. žudo viešai ir iš 
' pasalų. Tai jau matėme ir Argen
tinoj. Kordoboj buvo nušautas so 

, cialistų atstovas, Parke Patricijos 
nužudytas darbininkų manifesta
cijos dalyvis, Bs. As uoste nušau 
tas streikuojantis darbininkas.

Budeliška hitlerininkų ranka ir 
Lietuvoje nužudė visą eūę žmonių 
pradedant klaipėdiečių Jasučiu. 
Jie ir pučų ruošėjus suranda.

Nacių valdžia išžudė šimtus 
valstybės vyrų savo šaly (prade
dant Schleicberiu ir jo žmona), o 
Austrijoj hitlerininkai net savo 
fūhrerio (vado) konkurentą Dol- 
fussą nudėjo.

Fašizmas yra baisiausia šio am
žiaus epidemija, kuri nuodija de 
mokratinio pasaulio pasiektą pro 
gresą ir neatsakomingų avantiu- 

I ristų pagalbą siekia baisiausių 
' skerdynių, kuriomis lemia skurdą 
I ir mirtį darbininkijai ir kruviną 
puotą ruošia kapitalo dievams.

Papirkinėjimais, žudynėmis ir 
I teroru hitlerijada bando praryt 
kaimynines valstybes, pirmoj ei- 
Ičj Lietuvą su Klaipėdos kraštu, 

Į o mūs brolius darbininkus pavers 
ti mamono vergais ir maršo auko 

1 mis. Vienok ir lietuvių visuome
nėje, geriau sakant, jos privilegi
juotose išmatose yra tokio begė
diško elemento, kuris drįsta būb 
nyti, kad Hitleris sklandžiai val- 

I do. Tai suinteresuotų išgamų me
lodijos, kurios visu griežtumu pri 
valo būt pasmerktos.

♦ ♦

„La Nación“ rašo, kad įvyko 
n ir m Internacionalų konferen
cija. Trečiojo Internacionalo (ko 
munistų) atstovai Marcei Cachin 
ir Torez pažymėjo, kad Prancūzi 
jos komunistų organas ,,L' Huma 
nite“ kvietė socialistus stot į ben
drą frontą su komunistais. Svar
biausias susiartinimo tikslas — 
bendromis jėgomis statyt barika - 
das Ispanijoj ir nusukt sprandą 
ten kylančiam reakcionieriškam 
slibinui.

Vienok sunku susitarti demok

ratijos ir diktatūros šalininkams. 
Kai kurie Ispanų socialistų vadai 
pareiškė, kad jie nemato skirtu
mo tarp fašistinės ir komunisti
nės diktatūros, nes abi remiasi at 
skirų asmenų autoritetais: fašis
tai įveda darbininkams vergija 
oficialiai, o komunistai po prole
taro diktatūros priedanga. Be to, 
gyvenimo faktai rodo, kad komu 
nistai puikiausia susigieda su fa
šistais ir už jų sveikatą tostus ge 
ria.

Bešališki stebėtojai sako, kad 
II ir m Internacionalai galėtų tik 
tada sudaryt bendrą frontą, jei 
pirmieji atsisakytų akademiško 
lepšiškumo, o antrieji nuo dikta
tūros ir kad teoretinius darbo ma 
šių gerbūvius pakeistų praktiš - 
kais.

Šiom pajėgom susiartinus būtų 
galas privačiam ir valstybiniam 
kapitalizmui.

—Ispanijoj kilo dideli protes
tai prieš valdžią del nužudymo ke 
lių dešimčių revoliucijos vadų. 
Darbininkų judėjimas plečiasi vi 
soj šaly. Rimtesni valstybės vyrai 
suko, kad alkanu minių kulkomis 
nenuraminsi ir feikalihga page 
rinti darbininkų būvį.

—Jugoslavijoj jaučiami nėra - 
mumai ir artėjančio karo ūpas. 
Kroatai reikalauja nepriklauso .- 
mybės. Italijos, Austrijos, Pran - 

[ cūzijos ir Vokietijos spauda pra
našauja greitą karą Europoje.

—Italijos policija areštavo Tu
rine du kroatus, kurie perduoti 
Prancūzijos policijai. Jie neprisi
pažįsta dalyvavę Marselio atenta 
te, vienok faktai kalba prieš juos 
ir manoma, kad jie bus giljotinuo 
ti. Kas kart vis daugiau kalbama, 
kad Marselio atentatas buvo in
spiruotas Hitlerio,

—Belgrade įvyko mažosios en
tentes valstybių atstovų konferen 
cija, kurioj buvo ieškoma taikos 
kelių pašalinimui komplikuotos 
atmosferos po Marselio atentato.

—Vengrijos premjeras lankėsi 
Varšuvoj, politinio pasitarimo rei 
kalais.

Neišvengiamas Ispanijos 
ministeriy kabineto krizis
Ispanijos spauda rašo, kad žiau 

riai numalšinus revoliuciją prasi
dėjo šimtų revoliucionierių vadų

Čikagos paroda baigsis 
šiemet

Pasaulinė paroda Čikagoje bu
vo atidaryta pereitais metais pava 
sarį, o žiemą buvo uždaryta. Ka 
dangi jos įrengimas kainavo 
daug milijonų dolerių ir per vie 
na vasarą išlaidos negrįžo, tai ji 
buvo pratęsta dar ir šių meti) va 
sąrą. Bet ir šiais metais, rodos, ne 
surinkta tiek, kad padengtų visas 
išlaidas. Vis tiktai manoma, kad 
šį rudenį paroda bus galutinai už 
daryta.

—Bulgarijos moterys advoka
tės pradėjo kovot už savo teisę 
verstis advokatūra, tas moterims 
toj saly iki šiol neleista’. Pirma 
moteris bulgarė juridinį mokslą 
baigė 1906 m., o dabar yra kelio 
lika advokačių, bet 'joms įstaty
mai neleidžia verstis advokatūra.

Amžinas žydas - Trockis
Legenda apie amžiną žydą pir 

miau buvo kartojama tik žmonių 
pasakose, esą jis vieną dieną pasi 
rodo vienoj vietoj, o kitą dieną 
jau visai kitoj. Pasakojama, kad 
Dievas jį už ką tai bausdamas už 
keikė ir taip užbūrė, kad jis kla 
jodamas niekuomet sau ramios 
vietos neranda.

Bet apie Stalino užkeiktą amži 
ną žydą — Trockį ne vien žmonės 
visokią legendą pripasakoja, bet 
viso pasaulio spauda kasdien a- 
pie jį talpina telegramas, esą va
kar jį mate Olandijoj, užvakar 
Prancūzijoj, o šiandien Ispanijoj 
„pasislėpusį ir beruošiantį rovo • 
liuciją“. - > -

Ateities, legendoms amžinas žy 
4aą bus tikrąja Braunšteirio pa
varde vadinamas.

Australijos kontinente 
gyvena 2000 lietuvių 
„L Pasaulis“ rašo, kad tolima 

me Australijos kontinente dabar 
gyvena virš 2000 lietuviu išeivių 
kurie esą susibūrę j kultūrinę or 
ganizaciją. Beveik visi mūsą tau
tiečiai esą ūkininkai* ir palaiky 
glaudą tarpusavį kontaktą^ Apie 
Lietuvos gyvenimą jie sužino tik 
iš laišku, nes^ lietuvišką laikraš- 
čią negauna. Jie tikisi įsteigti sa 
vo skaityklas ir išsirašydinti laik 
raščią, nes daugelis jau ima pa
miršti lietuvią kalbą.

—Lenkijos prezidentas Moscic-, 
kis, sekdamas Mussolį pavyzd
žiu, apdėjo mokesčiais nevedusius 
vyrus ir beveikes šeimas. Tie mo 
kesčiai eis mokyklą naudai. Da
bartiniu laiku Lenkijos mokyklo
se mokinasi 5 milijonai vaiką.

teismai’ Sąryšy su pradėtu masi
niu sukilimo vadu žudymu norėjo 
atsistatydinti respublikos prezi - 
dentas Alcala Zamora. Mirties 
bausmės griežtai reikalauja fašis 
tą vadas Robles, bet prezidentui 
energingai pasipriešinus, nuteistą 
ji; mirti žudymas sustabdytas 
ir vedamos valdžios atstovą de
rybos.

Ministeris pirm. Leru bijosi, 
kad nepaklausius dešiniąją reika
lavimo nuteisti sukilėlius mirtimi, 
jie gali susitarti su kariuomene ir 
¡vesti karišką diktatūrą.

Karageorgevičiaus 
milijonai .

Juguslavijos karalius Aleksand
ras Karageorgevičius, pradeda
mas diktatoriaut buvo visiškai ne 
turtingas. Bet kelis metus juoda 
ranka pavaldęs šalį, nušautas Mar

I sėlį, paliko 30 milijonu šveicariš- 
, ką franką, kuriuos, išanksto para 
šytu testamentu, pavedė savo 
žmona į sūnrjji ir „seseriai.

Išaiškino užmušėją
Zagrebo policija, gavusi Marse 

lio atentato fotografijas įsitikino, 
kad užmušėjas tikrai vadinosi Ka 
lemán, kuris netekęs darbo Jugo
slavijoj pastaruoju laiku dirbo 
Belgijos kasyklose. Slaptai nuvy
kęs į Marselį, jis. šaukdamas „lai 
gyvuoja karalius“ prišoko prie 
sargybos lydimo automobilio nu
šovė Aleksandrą, Barthou ir vie
ną karininką. Jis įkibęs į karalią. 
vežantį autą šaudė, nežiūrint kad 
sargybos viršininkas jį kardu ka
pojo. Kaleman ten pat žuvo. Da - 
bar pasaulis bando išaiškint kas 
jį siuntė į Marselį ir ką jis specia 
liai buvo pasiryžęs nušauti : Bar
thou ar Aleksandrą.

—Montevideo darbininkai pa
skelbė generalinį streiką protes
tuodami prieš spaudos laisvę var
žantį įstatymą, šio men. 18 d. ju 
dėjimas buvo sustojęs, o bandžiu
sius kursuoti autobusus streikuo
janti darbininkai apmetė akmeni
mis. -

—Rumunijos spauda rašo, kad 
Mjarselio atentatas suartins Jugo
slaviją su Prancūzija, kadangi aiš 
kėja hitlerininką įtaką tame aten 
tate.

—Rusijos valdžia nuteisė sušau 
dyti tris Kurnetsko fabriko tar - 
nautojus, kaltinamus šnipinėjime 
ir kitus tris įkalino už antirevoliu 
cinį veikimą.

—Vokietijos valdžios įsakymu 
visi naujai statomi Berlyne na - 
mai turi turėt specialius požemius 
pasislėpimui nuo bombą ir dują, 
karui iškilus. Griaunami seni na
mai ir ją vietoje, statomi nauji su 
požemiais. . . -

; Šį sekmadienį sal. J. Verdi“ Alm. Brown 736 pyksta Balso popietis. Bilietai 0.70, Grieš „Lyra“. Ateikit visi
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VENGRIJOS DARBININKŲ KOVA
Vokietijos, Austrijos, Ispanijos 

ir kitų, šalių darbininkų teisingi 
reikalavimai darbo sąlygas page
rinti tapo sutikti valdovų kulko
mis ir nekaltų žmonių kraujose 
paskandinti alkanų minių sukili
mai.

Nepakęsdami sunkių darbo są
lygų ir negalėdami pragyvent su 
šeimynomis iš to mizerno atlygi
nimo, kuri iš kapitalistų gauda
vo Vengrijos darbininkai taipgi 
paskelbė kovų. Bet Vengrijos dar 
bininkai paskelbė visiškai naujos 
rūšies kovą, tylią, graudžią ir tra 
grogą kovą.

Funkischeno kasyklose užsida
rė 1.200 darbininkų ir pranešė 
juos eksplotuo j ančiai kompanijai, 
kad jie negal pakęst baisaus jų į 
jėgos eksplotavimo. Jie toliau ne 
sutinka dirbt badu mirdami, o ne 
¿įtikėdami barikadose kovą laimė 
ti, nutarė savo protestą prieš iš
naudotojus paskelbti kitu būdu, 
o būtent, bado streiku! Pareiškė 
kad neišeis į paviršių ir visi nu
mirs badu, jeigu jų darbo sąly - 
gos nebus pagerintos.

šis Vengrijos darbininkų žygis 
sujudino visą pasaulį. Viso pašau 
lio spauda šaukė apie savanoriai 
mirštančius 1.200 kapitalizmo ver 
gų. Visas civilizuotas .pasaulis

Jean Luis Barthou Asmenybė

LIETU V O J E
t=ae=>===3

Politika yra kraujas -- sakyda
vo Barthou. Ir štai didžiausio po 
litinio įtempimo momente, kada 
Barthou stengiasi išgelbėt pasau
lį nuo kruvinų skerdynių, jis krin 
ta kaip atentato auka Marselio 
uoste.

Barthou kilęs iš darbo žmonių 
tarpo. Jo diedukas buvo liaudies 
mokytojas; tėvas buvo paprastas 
amatininkas, kuris, pastebėjęs sū 
naus gabumus, visko atsisakyda
vo, kad tik sūnui mokslą šutei - 
kus. Gimė Luis Barthou rugpiū- 
čio 25 d. 1862 m. Prancūzijos že
mumų Pirinejų krašte. Burdeos 
universitete studijavo teisę, istori 
ją, literatūrą ir visiškai jaunas 
būdamas pradėjo aktyviai daly - 
vauti politikoje. Vos 20 ties metų 
šis garsus oratorius buvo išrink - 
tas savo apskrities atstovu į par
lamentą, kurį, beveik be pertrau
kos įvairiose kamerose atstovau
ja veik visą gyvenimą.

Sulaukęs 32 metų amžiaus bu 
vo ministeriu, o 1913 metais bu
vo ministerijų kabineto pirminiu 
ku. Kada Vokietijos kaizeris pa
skelbė Prancūzijai karą, vienintė 
lis jo sūnus 18 metų jaunuolis 
Maks Barthou savanoriu stojo į 
respublikos gynėjų eiles ir žuvo 
kare.
Briandui sudarius kabinetą 1921 

m. Barthou dirigavo užsienio po
litiką. 1926 metais Poincare vėl 
pakvietė Barthou gelbėt Prancū
zijos vienybę. 1934 metais Dou- 
merge pavedamas Barthou vėl bu 
vo U. R. ministeriu. Dabar jis ap 
lankė įvairias Europos sostines 
surišo Prancūzija draugingais ry 
šiais su Rusija ir dėjo milžiniš - < 
kas pastangas karo nenorinčių 
valstybių sutartimis iš visų pusių 
apsupt ir užgniaužt pasaulinei tai 
kai gręsiantį Vokietijos fašizmą.
Barthou buvo Prancūzijos moks 

liniukų akademijos narys. Ed
mundas Rostand jį vadino poetų 
ministeriu, o garsus pasaulinis ir

protestavo prieš Vengrijos kapita 
listus, o tūkstančiai streikuojan
čių darbininkų žmonų, sužiedoti- 
nių, seserų bei vaikų verkė ties 
kasyklų žiotimis, kurių dugne ko 
lektyviai nutarė numirti 1.200 
Vengrijos darbininkų.

Ketvirtoj streiko dienoj į ka
syklas nusileido socialdemokratų 
vadas Karolis Peyer ir maldavo 
draugus vaitojančių moterų ir jų 
kūdikių vardu, užbaigt bado strei 
ką ir išeit iš kasyklų. Spaudai 
Peyeris pranešė, kad ta darbiniu 
kų minia, suodina ir išbadėjus, 
dujomis užsinuodijus, panaši į

I šiurpulingus pusgyvius lavonus. 
Ta darbininkų minia .pasirinko 
mirtį, kad įtikint visą pasaulį, 
jog jie nepakenčia kapitalistų iš
naudojimo, kad nesvietiškai išnau 
dojami jie vistiek negal išmaitin
ti savo žmonas ir vaikus.
Pagalios socialdemokratų vadui 

pavyko išvesti darbininkus į pa
viršių, kur buvo sutikti verkian
čių saviškių ir giminių..

Ne tik Vengriją, bet visą pašau 
lį sujaudino šis Funkircheno ka
syklų darbininkų pasiryžimas. Jų 
protesto gestą pajuto ir storiau - 
siais taukais apaugusios kapitalis 
tų širdys, jų protestas paskatino 
galvot ir organizuotis viso pašau 
lio darbo mases.

didžiausias ateistinis Prancūzijos 
rašytojas Anatole France jį visuo 
met vadindavo „mano ministe- 
ris“.

B. skaitydavo ne tik naują, bet 
ir seną literatūrą, šifruodavo ma 
nuskriptus, ilsėdavosi vien kelio - 
nėse, bet ir tai tyrinėjo visų gy
venimą, darydamas pasižymėji - 
mus savo literatiniams darbams. 
Jis parašė didžiųjų Prancūzijos 
kūrėjų istoriją, atvaizdavo dar - 
buotę Gambetta, Lamenis, Mira - 
beau, o veikalą apie Lamartine 
pašventė savo žuvusio sūnaus at 
minčiai. Parašė veikalus apie Ri 
chardą Vagnerį, apie Thermidoro 
ir t. t.

Iš darbininkų šeimos kilęs B. 
visuomet buvo didelis demokrati 
jos šalininkas, šis politikas, rašy
tojas ir garbingas Prancūzijos sū 
nūs buvo visų skriaudžiamųjų 
draugas ir užtarėjas.

Barthou įrodė savo pastangomis 
sulaikyt Europos tautas nuo nau
jų skerdynių, rytų Europos lokar 
no sudarymu ir kitais pasaulinio 

I masto žygiais politinėje arenoje, 
kad jis buvo ir imperialistinių 
kaimynų terorizuojamos mūsų tė
vynės Lietuvos draugas.

Kaip didelis demokratas Bar - 
thou mirdamas pareiškė noro, kad 
jo lavono nelaidotų Prancūzijos 
panteone, bet kad palaidotų pa
prastuose kapuose, šalę jo šeimos.

NADAS GIEDRAITIS.

Visi, kurie skaito skolintą laik 
rasti, yra didžiausi spaudos pro
greso stabdžiai.

SIUVĖJAS 
LEONAS MALINAUSKAS

Turiu didelį pasirinkimą ang
liškų medžiagų įvairiomis kai 

nomis.
Už darbą garantuoju. 
Prašau persitikrinti.

L, N. Alem 1689, Dock Sud.

Vidaus reikalų ministerijos ieški
nys Sidzikauskui

Vidaus reikalų ministerija pa
tiekė prieš Sidzikauską civilinį 
ieškinį apie 200.000 litų sumoj. 
Ieškinio pagrinde yra kaltinamas, 
kad Sidzikauskas pasisavino tas 
sumas, kurias Lietuvos garbės 
konsulai užsieniuose aukodavo 
Lietuvos labdaringoms įstaigoms, 
esančioms vidaus reikalų ministe
rijos žinioj.
Naujas vyriausiojo štabo viršin.

Po šių metų birželio 7 dienos 
įvykių Kaune vyriausiojo Lietu
vos kariuomenės štabo viršinin - 
kas gen. Kubiliūnas buvo atstaty 
tas, o jo vieton paskirtas genero
las Jackus.

Dabar Kauno laikraščiai pra
neša, kad gen. Jackus del nesvei 
katos iš savo pareigų pasitraukęs, 
o jo vieton esąs paskirtas genera 
linio štabo pulkininkas vilnietis 
Stasys Raštikis.
Lituanica bus pervežta Vytauto 

Didžiojo muziejun
Dabartiniu laiku Lituanica pir 

moji randasi karo aviacijos dirb
tuvėse, kur lėktuvas buvo rekon
struotas. Užbaigus statyti Vytau
to Didžiojo muziejų Lituanica 
dar šį rudenį bus pergabenta į 
naujuosius muziejaus rūmus.

Amerikos lietauvaitė laimėjo 
valstybinę stipendiją 

Vaukegano miestelio (Amerikoj) 
lietuvaitė Eugenija Gurskaite 
laimėjo stipendiją į Čikagos uni
versitetą ir ji turės teisę lankyti 
keturis ateinančius metus.

Ji laimėjo kvotimus. Geriausiai 
pasižymėjęs tuose kvotimuose gau 

TA ĮSTAIGA DUODA 
KLIEJENTAMS PATIKRINTI UŽSIENIO 

DIPLOMUS, ĮRODANČIUS GYDYTOJŲ SPECIALYBES 
LIETUVIŲ KOLONIJAI

TA ĮSTAIGA DARO BANDYMUS X SPINDULIŲ PAGALBA 
DUODA VELTUI REIKALINGUS RAŠTUS, AD GREIČIAU 

PASIGYDYTŲ LIGONIAI UŽ MAŽAS IŠLAIDAS

BLENORAGIJA
ir jo komplikacijos, gydymas garantuotas, greitas ir be skausmo.

SIFILIS 606 — 914. VASSERMANO REAKCIJA 
gydoma su elektros pagalba, kas sutrumpina gydymo laiką.

DIATERMIJA — X SPINDULIAI 
GERKLĖ — NOSIS — MOTERŲ LIGOS 

patarimai 3 pezai 
ULTRAVIOLETINIAI SPINDULIAI 

Antradieniais, Ketvirtadieniais ir šeštadieniais neturtingiems duodami vaistai veltui 
taip gi daromi paržvietymai. _
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na valstybinę stipendiją. Po vieną 
tokių stipendijų valstybė skiria 
kiekvienam apskričiui.

Kursas universitete jaunai ir ga 
biai lietuvaitei nieko nekainuos, 
be mokesčio už laboratorijos įran 
kius.

Mirė Plečkaitis
Savo ūky Užbaliuose (Vilkaviš

kio v) pasimirė Motiejus Plečkai 
tis, tėvas savo laiku pagarsėjusio 
Jeronimo Plečkaičio. Velionis gy
veno 83 metus ir mirė staiga, be
dirbdamas. Palaidotas Žomšinės 
km. kapinėse. Palydėjo didelė 
mine ir šaulių orkestras. Kunigas 
atsisakė laidoti.

Vokiečiai „marina“ L. A.
prenumeratorius

Tilžėje daug Lietuvos Aido pre 
numeratorių negauna laikraščio. 
Vieni numeriai grąžinami laikraš 
čio administracijai be jokio prie
rašo, o ant kitų užrašoma „vers- 
torben“. Vokiečių „numarintieji“ 
tuo tarpu prašo laikraščio admi
nistracijos išaiškinti, kodėl jie 
laikraščio negauna.
Arklys kunigui nutraukė maldą 

ir del to kilo gaisras
Kalbutiškių km. Dusetų vals, 

ryto metą sentikių kunigas iš kny 
gų meldėsi užsidegęs mažą žvakę. 
Besimelsdamas pamatė, kad jo 
arklys mina ir ėda piauti paskir 
tą dobilų atolą. Kunigas metė 
maldą ir nubėgo arklio iš dobilų 
išvaryti. Bet žvakutė buvo neuž
gesinta, kuri, kol jis arklį, su
tvarkė, sudegė ir uždegė maldų 
knygą. Nuo knygos užsidegė už 
dangalai, o nuo uždangalų lubos. 
Lubos buvo apipiltos spaliais ir 

ugnis momentaliai išsiplėtė. Gals 
ro metu sudegė klebonija, metri
kų knygos, įvairūs dokumentai, 
o nuo klebonijos užsidegė kluo - 
nas.
Lituanicos n skridimas oficiališ- 

kai atidėtas
„Vienybė“ rašo, kad šiomis die 

nomis ATLASS pasėdyje Lituani 
cos II skridimas oficiališkai del 
„pavėlinto lėktuvo įtaisų pristaty 
mO atidėtas“.

Tame posėdyje buvo aiškinama 
su kokiomis kliūtimis teko skridi
mo rengėjams susidurti, ypač įvai 
rióse firmose darant įtaisų užsa
kymus. Iš to paaiškėjo, kad skri
dimo šiais metais sutrukdymo 
priežastis yra pavėluotas motoro 
ir lėktuvų navigacijos įtaisų pri
statymas. Tam pačiam posėdyje 
ALTASS valdyba vienbalsiai nu 
tarė prailginti sutartį su lakūnu 
Vaitkum, bet sutarties smulkme
nų kol kas nepaduoda.

—Rugsėjo 8 dienos rytą maudy 
damasis Nemune ties Kaunu pri
gėrė jau pagarsėjęs Lietuvos rašy 
tojas Romas Striupas. Anksčiau 
velionis tarnavo vidaus reikalų 
ministerijoje, bet paskutiniuoju 
metu gavo pensija ir užsiiminėjo 
tik literatūros darbu. Jisai yra 
parašęs keletą knygų, kuriose 
skelbė teisingumo ir žmoniškumo 
idėjas.

—Per šių metų pirmus septynis 
mėnesius iš Lietuvos išvežta įvai
rių prekių už 85 milijonus litų, o 
per tą patį laiką iš užsienio į 
Lietuvą įvežta už 81 milijoną litų. 
Per Klaipėdos uostą Lietuva įve 
žė 81% prekių.
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LIETUVIŲ RŪMAI BUS GRAŽIAU
SIAS JŲ RĖMĖJAMS PAMINKLAS

Pradėjus plačiau gvildenti spau
doje Lietuvių Rūmų statymo ap
linkybes ir to darbo vystymosi ei
gą, noriu ir aš pasidalinti su visuo 
mene savo mintimis.

Kad savi rūmai pastatyti yra 
įmanomas dalykas—parodo kitų 
tautų išeiviai, kurie, dargi mažes
nes už lietuvių kolonijos, turi sa
vo rūmus pasistatę, arba juos sta 
tosi.

Kad savi rūmai yra būtinai rei 
kalingi tai rodos ir aiškinti nėra 
ko. Kaip kiekvienas žmogus, kiek 
viena šeima įsitaiso sau, kad ir 
menkiausią pastogę, o to negalė
dama bent prisiglaudžia pas kitus 
už kampininką, nes be pastogės jo 
gyvenimas virsta valkatos gyveni 
mu; taip lygiai ir kolonija, tas 
išeivių kolektyvas, ta bendra šei 
ma, tol .gyvens valkatos ar kampi 
ninko gyvenimu, kol nepasista- 
tys savos pastogės.
Kad savi rūmai pagalios bus ne- 

džilgio pastatyti tai parodo Vyk
domojo Komiteto pirmieji darbai, 
tam veikimui padedamas nesu
griaunamas pamatas ir kas savai
tė įplaukianti keli desėtkai pezų 
aukų ir, pagalios, iš aplinkinių 
lietuvių girdimas širdingas tam 
darbui pritarimas.

Aš labai kritiškai žiūriu į viso 
kias rinkliavas, nes žinau, kad ne 
retai tas surinktas sumas šuo ant 
uodegos nuneša, bet užgirdęs a- 
pie nuosavius rūmus labai apsi
džiaugiau ir iš savo pusės pasi
stengsiu prisidėti kiek galėdamas, 
kad ir mano nors viena plyta bū
tų įmūryta į šių rūmų sieną kaip 
amžinas atminimas. Ir ištiktųjų, 
kiekvienas lietuvis prisidėjęs prie 
šio prakilnaus darbo pastatys sau 
amžiną garbės paminklą, nes šie 
rūmai bus paminklu tiems, kurie 
aukoja nors vieną pezą ir jų var 
das bus graviruotai įrašytas į šių 
rūmų sieną, kad ir sekančios kar
tos matytų kokių būta garbingų

lietuvių ir skaitydamos jų pavar
des nulenktų galvas jiems pagerb 
ti.. Taip pat šie rūmai bus kaip vi 
suomeninis mūs kartos testamen
tas, įrodantis, kad sutartinai dir
bant galima padaryti milžiniški 
darbai.

Mano nuomone, jei kiekvienas 
lietuvis, kuris uždirba ne mažiau 
kaip 120 pezų į mėnesį, neskai
tant vargšų nei bedarbių, aukotų 
nors du pezu tik vieną kartą, tai 
būtų galima jau šiandien pradėti 
pačios statybos darbus.

Aš manau, kad mūs dauguma 
jau priėmė Argentiną už antrąją 
savo tėvynę, daugumui Lietuvoje 
teko praleisti tik dalį savo jaunys 
tės, o čia mūsų lavonais jau išmar 
gintos Argentinos kapinės ir gal 
daugumai iš mūs teks šion pasi
rinkti vietą savo amžinam atil
siui. Taigi broli lietuvi rūpinkis 
čionai taip įsikurti, kad ir tavo 
vaikai neištautėtų, kad juos jung
tų vienas centras—Lietuvių Cent
ras—Tavo paties statomi Lietuvių 
Rūmai. Ir čia susirinkę jūsų vai
kai švęsti kokias nors metines su 
kaktuves atatinkamai pagerbs sa 
vo bočius, kad del jų tiek pasidar 
bavo, o skaitydami Argentinos lie 
tuvių istoriją su pagarba kartos 
jų vardus.

"fra nemažai lietuvių, kurie nie 
ku nesirūpina. Gyvena tam, kad 
dirbti kokiame nors fabrike, pa
valgyti ir išsimiegoti; kiti mirks
ta alkoholio nuoduose, o visuome
ne jiems nerūpi. Bet .apie tokius 
irgi' niekas nesirūpina. Jis šiandie 
na miršta ir lieka užmirštas su ta 
pačia valanda. O užvis blogiausia, 
kad yra ir organizacijų vadų, ku
rie nori šiam darbui kliudyti, gal 
iš pavydo, kad ne jie pirmi sugal
vojo, bet ką gi gero jie gali su
galvoti jeigu visas jų „veikimas“ 
prasideda ir baigiasi kokių ten de 
vynerių skystime.

Aš iš savo pusės pasižadu neuž-

KIEKVIENAS SERGANTIS

ilgio pradėti aukoti nuolatinę au 
ką—vieną pezą kas savaite ir bu
sią. labai patenkintas galėdamas 
tiek prisidėti. Manau, kad ir dau
giau tokių lietuvių atsiras, kurie 
padės taip pat lietuviams. Mes 
esame vienos tautos, galima saky
ti, vienų tėvų vaikai ir lietuvis į 
lietuvį panašus kaip du vandens 
lašai. Tat ir turime gerbti savo 
tauta. Lietuvis gali girti ar peik
ti savo tautos valdytojus, jeigu 
jie blogai su visuomene elgiasi, 
bet negali peikti ir neapkesti pa
čios tautos.

Teko išgirsti, kad V. Komitetas 
greit užmegs ryšius su provinciją 
lietuviais, kad tas darbas eitų dar 
smarkesniu tempu, nors ir dabar 
norintieji prisidėti savo auka pro 
vineijų lietuviai gali siųsti pašto 
perlaidą (Giro Postal) V. Komi
tetui adresu Casilla de Correo 
1702, Buenos Aires ir už auką 
gaus gražų garbės kvitą, šis kvi
tas yra kaip dokumentas, kad tu, 
lietuvi, turėsi teisę ir pirmenybę 
Lietuvių Rūmuose kaip nuosa- 1 
viuos namuos, kad tau visuomet 
bus adaros jų durys ir būsi laukia 
mas svečias.

Dar norėčiau paduoti V. Komi
tetui mintį, kad būtų renkami 
daugiausia prisidedančiii darbų ir 
aukomis lietuvių paveikslai, ku
riais vėliau būtų papuoštos Rūmų 
sienos bei sudarytas albomas kai
po amžina atmintis.

V. Komitetas užsibrėžęs pasta
tyti kuo didžiausius rūmus, įreng 
ti prieglaudą vaikams ir sene
liams, knygyną, gimnaziją ir dide 
lį salioną lietuvių parengimams, o 
vietą kaip tik parinkti geroje susi 
siekimo atžvilgiu miesto dalyje, 
pa v. Bokoj, Avežanedoj, Valentin 
Alsinoj ar panašina. Tai kaip ma
note, gerbiamieji tautiečiai, ar ga 
Ii būti nors vienas lietuvis, kuris 
nesidžiaugtų šiuo sumanymu ir ne 
prisidėtų prie jo įvykdymo?

Baigdamas dar noriu prašyti vi 
sų rimtų organizacijų ir bendrai 
lietuvių atsiliepti ir patarti V. Ko 
mitetui šiame sunkiame darbe, 
nes kur du stos visados daugiau 
padarys ; o pirmiesiems iniciato
riams, kurie iškėlė šią gražią min
tį, šią garbingą idėją reiškiu gi
liausia pagarbą ir manau, kad 
jiems galima sušukti visuomenės 
vardu Valio!

Tautiečiai!!

IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS 
PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:

Iš L. C. Vykd. Komiteto 
darbuotės

Per praeitą savaitę prie Lietu
vių Centro nuosavių rūmų staty
mo, savo laisva auka prisidėjo :

NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MĖNESINIAIS 
ABONENTAIS, NES TAI YRA APGAULE IR IL
GINA LIGĄ.
NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TY
RIMŲ, NES TUO BUDU GAUDOMI LENGVATI
KIAI. ’
NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI DAŽ
NAI IŠŠAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ.
NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTOJO 
PATARIMO, NES TAI GALI IŠŠAUKTI BLOGAS 
PASEKMES PILVUI IR INKSTAMS.

(Viena kvadra nuo Plaza Konstitucion)
Priima nuo 9—12 ir nuo 15-21 vai. Sekmad. nuo 9—12.
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INSTÍTUTO MEDICO 
INTERNACIONAL

BRASUI 923

1. Jekutis Feliksas .... $ 1.—
2. Kuprevičius Mykolas „ 5.—
3. Kuras Juozas............. „ 2.—
4. Mikalkevičius Vladas „ 1.—
5. Mozūraitė Ona .........  „ 5.—
6. Runimas Kvirinas .... „ 1.—
7. Smilgiai Pranė ir Jonas „ 2.—
8. Valečka Juozas......... „ 1.—
9. Valečkienč Izabelė .. 1.—

Viso aukų pezų 19.—

Komitetas reiškia visiems auko 
jusiems širdingą padėką ir ragi
na galinčius prisidėti prie šio kil
naus darbo savo laisva auka užei
ti į Komiteto buveinę c. Dean Fu
nes 713, bile kuriuo laiku, arba 
auką siųsti pašto perlaida išrašy
ta vardu Centro Lituano/ voką 
adresuojant: Casilla de- Correo 
1702, Buenos Aires./ t ■ f 

i Visiems aukojantiems išduoda
mi GARBĖS KVITAI.

Mūsų gyvenimas užsienyje įeina į normalesnes vėžes. Mes pra
dedame apsistoti, pastoviau gyventi ir šis naujas mūsų gyvenimas 
stato mums naujus reikalavimus.

Šiandiena kiekvienam aišku, jog kiek šimtų mūsų tautiečių be
grįžtų į tėvynę—tūkstančiai jų apsigyveno čia galutinai, tūkstan
čiai šeimų čia susikūrė židinį ilgiems metams.

Jau auga antroji mūsų karta su kuria dažnai, jai pakliuvus 
į mokyklą mes nesusikalbame, nes ji ištausta, dažnai dargi gėdisi 
mūsų kalbos, virsta mums svetimais, nes mes, nemokėdami tinka
mai vietinės kalbos, negalėdami del to su ištautusiais savo vaikais 
susikalbėti, į juos paveikti—netenkame įtakos ir jie virsta mums 
svetimi. Jie virsta svetimi ne tik mums, bet ir mūsų artimiesiems 
palikusioms Lietuvoje su kuriais mes ryšių nenutraukėme ir nie
kad nenutrauksime. •

Jiems reikalingos mokyklos, lietuviškos mokyklos, kurios grą
žintų mums sūnus ir dukteris, tvirtintų mūsų tėvų ryšius su vai
kais.

Pasaulis žengia visose srityse pirmyn—mes maža apie tą pa
žangą težinome, nes vietinia kalba sunkesnio turinio knygų, dargi 
straipsnių nesistengiame suprasti, gi savų lietuviškų knygų, laik
raščių mes maža teturime, sunku gauti, nors retas kuris tesisten- 
giame parsisiųsdinti.

Reiškia, mums reikia viešo knygyno, reikia skaityklų.
Mūsų gyvenime dažnai įvyksta įvairių sukrėtimų, nelaimių, 

nedarbas, liga, mirtis ir t. t.
Iki šiol mes šiaip taip kovojame su šiomis nelaimėmis, bet pla 

čiai išvystyti veikimo nesistengėme, nes nebuvo vienybės tarp mū
sų, ryšiai su saviškiais svetur buvo menki, dargi čia pat mes dau
giau ginčijomės, negu vieningą darbą dirbome.

Mums reikalingos salės, kuriose ruoštume savo parengimus, 
kur galėtume sueiti pasižmonėti, mums reikalingi mokyklos rūmai.

Visa tai mes galėsime įvykdyti tik būdami vieningi, susibūrę 
į vieną bendrą mums visiems organizaciją.

Tokia bendra, vienijanti visus lietuvius tiek Lietuvoje tiek už
sienyje yra Draugija Užsienio Lietuviams Remti (DULR).

Ši draugija stato sau už tikslą rūpintis, kad mūsų tautiečiai, 
gyveną užsienyje neištautėtų, nenutruktų ryšiai su tėvyne, patys 
užsienyje gyvendami geriau įsikurtų.

Ji stato sau už tikslą tai, kas mūsų visų yra tikslu. Ji rūpina
si kaip dvasiniu taip materialiu lietuvių emigrantų gyvenimu ir jo 
pakėlimu. Ji tūkstančius egzempliorių knygų, laikraščių, vadovėlių 
siuntinėja į visas pasaulio dalis, kur yra lietuvių, remia kiekvieną 
užsienio lietuvių darbą patarimu ir lėšomis.

Žios draugijos skyrius įsisteigė ir Bs. Airese, kad padėtų šį 
kilnų darbą dirbti ir plėsti, kad įneštų lygsvarą vietos lietuvių gy
venime.

DULR nedaro ir nemano daryti nei vienai įsikūrusiai ar besiku 
riančiai organizacijai bei draugijai konkurencijos. Priešingai, 
DULR nori visoms organizacijoms padėti kuo galės.

DULR nemoto jokio skirtumo tarp bedievio ir tikinčio, darbi
ninko ar pono ir visiems eis į talką, o ypač rems tuos, kurie kurs 
ką nors naudingo visai kolonijai.

Pirmas tikslas Bs. Aires Skyriaus įsteigti didelį viešą knygy
ną ir skaityklą, kuriam knygų ir laikraščių prižadėjo prisiųsti 
DULR Centras iš Lietuvos, prižadėjo taip pat paremti knygomis 
vietiniai tautiečiai.

Antras svarbiausias tikslas suorganizuoti pakankamą skaičių 
mokyklų, remti kuo galint jau įsteigtas mokyklas, skatinti tėvus 
siųsti savo vaikus į lietuviškas mokyklas, kurios sujungs mūsų bū
simą kartą, neleis jai ištautėti, suriš mūs tėvus artimesniais ry
šiais su vaikais.

Pas mus kolonijoje ruošiamasi prie nuosavių rūmų statybos, 
nuosavo židinio įkūrimo. DULR Skyrius visomis galimomis prie
monėmis rems šį ir panašų sumanymą, nes tai atneš naudą visai 
kolonijai.

DULR žiūrės, kad tautinis darbas mūsų organizacijose būtų 
tinkamai pastatytas, organizacijom ruoš paskaitas iš Lietuvos 
istorijos, ekonomikos, stengsis populiarizuoti, iškelti lietuvių var
dą vietinių tarpe.

DULR veikimas platus, tikslas kilnus, apima visas mūsų gyve
nimo sritis.

Bet, kad jis tinkamai galėtų veikti, galėtų išpildyti tai ko sie
kia—prie jo darbo turi prisidėti visi, jį turi remti visa kolonija, 
kuriai rūpi mūsų kolonijos gerbūvis. Ypač vietinė mūsų neskait
linga inteligentija turėtų savo pasemtomis žiniomis prisidėti prie 
šio kilnaus, visiems bendro darbo, per DULR dalintis savo žinio
mis, mokslu su visa kolonija.

Todėl kviečiame visus lietuvius į DULR Skyrių kaip nariais 
taip rėmėjais, steigti jo skyrius visuose miestuose bei miesteliuose, 
kur tik yra lietuvių ir bendromis jėgomis mes iškopsime iš to dva
sinio ir materialnio skurdo į kurį esame patekę.

Visi, be pažiūrų skirtumo, kam brangus lietuvio vardas, rem
iate DULR veikimą stodami nariais ir rėmėjais, tuo arčiau susiriš- 
dami su Lietuva, su visais tautiečiais, kurie išsisklaidę po visą pa
saulį.

Į darbą!
Lapkričio 4 dieną, 16 valandą gatvė Dean Funes 713 šaukia

mas DULR visuotinas narių susirinkimas. Bus skaitoma paskaita 
apie Užsienio Lietuviams Remti Draugijos reikšmę išeiviams ir kt. 
Kas norite susipažinti su tos draugijos tikslu ir veikimu, prašom 
ateiti. Įėjimas visiems laisvas.

DULR BUENOS AIRES SKYRIAUS VALDYBA

LIETUVIS SIUVĖJAS
J. Kaikaris

Turi įvairių angliškų medžiagų pasirinkimui. Darbą at
lieką gerai ir greitai. NEBRANGIOS KAINOS. Kam reika- Į 
lingas kostiumas — skubėkit užsisakyti.

Calle Puentecito 2262
(Pusantros kvadros nuo tilto), Buenos Aires.
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ČIGONAI IŠLEIDO SAVO LAIKRAŠTĮ Mokinkitčs Šokti
„Mes esam čigonai 
Miškų valdonai; 
Nei laukus ariam, 
Nei piaunam šieną, 
Bet gražiais arkliais 
Mes važinėjam“.

(Iš S. Šimkaus operos „Čigonai* *)

Nėra pasaulyje nê vieno mies - 
to, kurio gatvėmis nevaikščiotų 
spalvotais rūbais apsitaisiusios se 
nos ir jaunos čigonės, kortomis ir 
iš delno spėdamos lengvatikių a- 
teitį. Visi esame girdėję čigonų 
smuiko muziką, matę jų karava
nus kaimuose. Šiandien J. V. či
gonai važinėja atremontuotais 
„fordukais“, o Rumunijos sosti
nėje, Bukarešte“ pradėjo leisti
savo laikraštį „Nemul Ziganesk“. 
Mat Rumunijoj jie pripažinti kai 
po politiniai tautinė mažuma.

Paskutinių antropologinių stu - 
dijų daviniai rodo, kad čigonų kil 
mė paeina iš šiaurinės Indijos, 
nors jų legendos tvirtina, kad jie 
yra pirmieji Egipto gyventojai. O 
čigonų neapkenčianti liaudis pa
sakoja, būk jie kilo iš Vengrijos 
tyrų.

Skrajojanti čigonų rasė jau vi
duramžyje atkreipė į save vals
tybių dėmesį. Katalikiški ispanų 
karaliai buvo paskelbę griežtus 
prieš juos įstatymus, varžymą pa 
kartojo imperatorius Karolis V, 
o Pilypas V visus čigonus paskel
bė banditais ir įsakė žudyt juos 
be pasigailėjimo, kuomet jų kara 
vanai pasirodys uždraustuose ra - 
jonuose. Čigonams buvo leista 
koncentruotis tik kai kuriuose 
Granados ir Sevilijos apskričiuo- 
se.

Jų laisvė ir papročiai
Daugiausia čigonų gyvena Du

nojaus pakrantėse. Ilgai studija
vęs jų gyvenimą, vienas rašyto
jas sako:

Bohemiški Dunojaus kraštų či
gonai visais atžvilgiais yra lais
vi žmonės. Jie neturi socialinių 
pareigi;, nereikalauja puošnumo, 
nei nuosavybių. Jiems nereikalin 
gi iškilmingi parėdai ir jie nesi
vargina praturtėjimo manijomis. 
Pasitenkina mažuma ir viskuo, 
jie nieko nevaldo ir viskas yra jų, 
niekuomet daug nedirba ir visuo 
met jaučiasi laimingais; jie nie- , 
ko neturi ir nieko jiems netrūks- | 
ta. I

Nuo senų amžių iki šių dienų

rūšis, ir juodaugiau vaikų gema, 
tuodidcsnę laimę* jaučia, čigonų 
šeimoj visi jaučiasi broliais, visi 
mylisi ir vienas kitam padeda. 
Pakanka priklausyti vienai šių di 
dėlių šeimynų, kad būtum godo- 

) jamas ir mylimas. Pavydas ir kerš 
ų tas jų tarpe vietos neturi, kadan
- gi visi yra lygūs ir visų siekiai 

ų vienodi.. Visi nori gyventi, bet gy 
e vent taip kaip gyvena, visuomet 
r pasilikt čigonais, bohemijos inė
L- gėjais,
□ Surinktus pinigus už būrimus 
> arba smuikavimą, parnešę palapi 
i- hėn atiduoda vyriausiam šeimos 
s nariui. Jų muzika begalo graudi.
- Jie smuikuoja be gaidų vienas 
i nuo kito, iš kartos j kartas peri-

momus motyvus. Būna atsitikimų 
kad čigoniukas pasiekia mokslo, 
tampa orkestro dirigentu teatre 

- ar kine, bet po kelių metų nusi- 
1 meta fraką ir blizgučius ir vėl 
, grįžta į savųjų tarpą, kur upės 
¡ čiurlena, kur miškų paukščiai čiul 
i ba, kur laukų gėlės žydi. Muzika 
■ jiems yra ne vien pragyvenimo 
i šaltinis, bet ir sielos penas.

Čigonų tarpe yra ir biznierių, 
kurie neatsilieka nuo „gabių“ 

. komersantų. Jie moka išdresiruot 
šlubą arklį ir parduot jį už svei- 

I ką ir t. p. Bet savo tarpe jie la
bai disciplinuoti ir griežtai laiko
si tradicijų. Kas peržengia šeimos 
papročius užsitraukia savųjų pra 
keikimą ir jis gailisi ne del to, 
kad jį keikia, bet sielos kankini
mas jį vėl priverčia pasidaryt iš
tikimu čigonų draugystės nariu.

S. K.
Negrų patarlės

Kas myli šunis, privalo turėt 
pakankamai kantrybės ir su jų 
blusomis.

*♦ *
Kantrybė yra medis: šaknys 

karčios, bet vaisiai saldūs.
♦♦*

Mokslas yra baobabo stuobrys, 
kurio vienas asmuo negal apglėbt.

»»♦
Kiaušinis burnoj reiškia dau - 

giau, negu višta mėšlyne.
*

Jeigu tave kartą įkando gyva
tė, nebėk pamatęs kirmėlaitę.

Parinktos mintys
Surast sau maisto — sako gai

dys — yra lengva, bet surast kam , 
pelį, kur būt galima jį ramiai su , 
lesti, tai jau kitas dalykas. (

jie gyvena primityviai. Bet kur 
pasistatę palapinę jaučiasi laimin 
gi be bado ir prie muzikos dieną

Žemėje, kurioje mes gyvename, 
draugijos, besivadinančios save 
kultūringomis, perdaug kalba a-

praleidę. Jų merginos teka būda 
mos jaunutės ir sudaro šeimyną,

pie medę, kad ją nuoširdžiai jaus 
tų ir išpažintų sulyg Saulės ir

kuri yra vienintelė jų draugijos Mėnulio įstatymų.
BB

Dabar visi gali 
išmokti Šokt 

Pr. LEVTCKIO
Akademijoj. Mo 
kiniai negaiškit 
laiko. Tik per 2
dienas garantuo
ju visus šokius 
Tango, Foxtrot, 
Paso — Doble, 
Valsas ir t. t 
Nesvarbu am 

ar nemokė 
j imas šokti Mo 

kasdien
15 iki 23 v. 

$ 1 1 
kursas

15.

Sarmiento 1480

AR ŽINAI, KAD...
’ —Kasmet miršta 33 milijonai žmo 

nių, arba kas valanda—3777, ar- 
į ba kas minutė—63. Ketvirtadalis 

visų žmonių miršta nesulaukę 7 
metų, o pusė nesulaukę 17 metų, 
iš 100.000 žmonių tik vienas su
laukia šimtą metų.
—Karališkoji anglų statistikos 
draugija apskaičiavo, kad Didžio 
sios Britanijos turtas siekia be - 
maž 25 milijardų svarų sterlingų 
(apie 1250 milijardų litų).
—Sibire yra Verchojansko mies 

telis su 500 gyventojų, kur šaltis 
žiemos metu pasiekia — 71 laipsnį 
—Irkutske gi, žemiausia temperat 
tūra būna — 64 laipsniai.

—Domininkom; respublika tvir 
tina, kad jos sostinėj Santo Do
mingo yra laikomas Amerikos at 
radėjo K. Kolumbo lavonas. O tas 
lavonas, kuris iš Habanos buvo 
nugabentas į Seviliją, buvo visiš
kai kito jūrininko.

—Petras Didysis, kuris atidarė 
Rusijai duris į jūras, vengdavo 
eit bile kurios upės tiltu, nes tai 
blogai veikdavo į jo nervus.

—Vienam mirštančiam plėšikui 
kunigas pasakė, kad jis negalės 
įeit į dangų, kadangi neturi už ką 
nė mišių užpirkti. Tuomet plėši
kas paprašė, kad laidojant į kars 
tą įdėtų jo įrankius, kuriais jis 
atplėšdavo bankų ir spintų duris.

—Garsus filosofas Johnson bu
to tiek prietaringas, kad į jokių 
susirinkimų salę nežengdavo kai
ria koja. Jei pasitaikydavo pir - 
ma kairia įžengt, tai tuoj iššokda 
vo atgal ir antru kart įžengdavo 
dešiniąja koja.

LAIKRODININKAS.
JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra-
mafonus, laikrodžius ir visokius 

kitokius daiktus.
C. Rivera 218, Pineyro.

Consultorio de Especialistas
“CONSTITUCION“

Įvairios Moterų Ligos
Džiova: Gydymas aukso druskos pagalba, kontroliuojant X spinduliais.

Chirurgija: Vidaus ligos, nešvarūs nagai, apendicitas, patalpinimas ligoninėn.
širdies, vidurių ligos, skilvio ligos, reumatizmas, odos uždegimas ir kitos.
Gerklės, nosies ir ausų ligos. Ultravioletiniai spinduliai. — Diatermija.

MODERNIŠKAS BLENORAGIJOS IR KITŲ VENERINIŲ LIGŲ GYDYM.

SALTA 1260 I Trys kvadros nuo Constitución.
Darbo valandos nuo 13 iki 22 vai. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 valandai.

II Korespondencijos || j
Mirė Kostas Staigis

Gerbiamoji A. L. Balso Redakci 
ja. Šiuomi turiu garbės prašyti pa 
skelbti Tamstų laikraštyje apie 
Kosto Staigi o mirtį ir aukojusių 
jo palaidojimui pavardes, padėką.

1934 m. spalių 17 d., po ilgos li
gos ir sunkios operacijos pasimi
rė ligoninėje Durand Kostas Štai 
gis, paeinantis iš Lietuvos, iš Ro
kiškio apskr, ir vals., Papartinės 
kaimo. Kadangi velionis po ant
ros operacijos mirė ir kelis metus 
buvo be darbo ir besveikatos tai 
nepaliko jokio turto. Giminių, 
draugų ir pažįstamų pastangomis 
palaidotas Čakaritos kapinėse.

Laidotuvėms aukojo: Z. Tarvy
daitė 15 pezų; J. Gradeckas, 
12,70 p.; A. Meiluvienė ir J. Balt
rūnas po 10 ip.; P. Simanavičius, 3 
D. Peldžius, K. Galvanauskas, J. 
Buožys, D. Eimundas, P. Paškaus- 
kas, J" Vanias ir P. Gaidys po 2 
p.; B. Bauža, V. Sinkevičius, J, 
Ševeris, Z. Saulytė, L. Kaulėnas, 
P. Pivariūnas, P. Maslauskas, A. 
Guzas, P. Kučinskas, M. Etrockis, 
B. Gečys, J. Bolys, J. Biniauskas, 
F. Praneliauskas ir E. Sadauny- 
kas po 1 p.; A. Kučinskas ir P. 
Vaidžiulis po 0,50 p. ir T. Toberis 
0.30 p. Viso surinkta aukų 101 pe 
zas. Pas velionį Staigį rasta 5 p.
Laidotuvėms padaryta sekančios 

išaidos: leidimas, nuvežimas į ka
pines ir 5 metams žemė 85 pezai. 
Fotografija 15 pezų ir laikinas 
kryžius 6 pezai. Viso 106 pezai.

Atsargiai su „inspektoriais“
Villa Scasso, Partido Matanza
Šioje apylinkėje paskutiniu lai 

ku vaikščioja gatvėmis tulas „ins 
pektorius“ ir savivaldybės vardu 
įsakinėja visiems lietuviams ir ki 
tiems europiečiams kurie turi pa 
sistatę nuosavius namukus, kad 
per keletą dienų turėtų planus, 
kuriuos jis pats ir pasižada prista 
tyti per keletą dienų... Išmatuoja 
trobas, paima reikalingą mokes
tį : 20 - 30 - 50 pezų, išduoda „kvi 
tus“ ir daugiau toje gatvėje jis 
nepasirodo. Kai kas jį pažįsta, sa 
ko kad jis yra kokios tai įstaigos 
tarnautojas ir net žino kur gyve
na... Buvo keli nuėję pas jį į na
mus, tai jis grąsina nudėti jei ne 
tylėsią. Tokiu būdu jis čia jau ke 
lėtą lietuvių ir kitų europiečių 
yra apgavęs. Klausiant šių žmo
nių, kodėl nesikreipia į policiją, 
sako, kad čia yra provincija ir 
nieko padaryti negalima:... Apmo 
ve, ir baigta!

Taigi, lietuviai, atsargiai su 
„inspektoriais“ 1 J. L - tis.

Traginga lietuvio mirtis
Brazilijos laikraščiai praneša iš 

Santos žinią, kad ten nusišovė lie 
tuvis Ignas Jasinavičius, dar jau
nas vyras. Kas jį privedė prie sa 
vižudystės, nežinia. Daugelis žu
dosi iš skurdo ir vargingo gyve
nimo. Bet pas Jasinavičių rasta 
banko knygutė, kuri rodo, kad Ja 
sinavičius turėjo susitaupęs apie 
3000 milreisų, del to žudytis del

Velionio giminės visiems auko
jusiems taria širdingą ačiū. Taip 
pat visi aukotojai velioniui Koš-
tui Staigiui taria amžiną atilsį šio 
je šaltoje Argentinos žemelėje.

nedatekliaus negalėjo. Čia jau bu 
vo kitos priežastys, kurios jį prie -i 
to privedė.

Nieko negaišk, bet šiandiena
Už paskelbimą šiame laikrašty pat pasiųsk administracijai pezą

je Redakcijai širdingai dėkoja. ir A. L. Balsas Tamstą lankys
Velionio giminaitis J. Gradeckas. kas šeštadienį.

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija
Įteikia Federalinės Sosti - 

nes ir Provincijos registro 
knygutę be sumokėjimo iš 
anksto ir be studijavimo tra 
fiko knygučių (guias) ir vėl 
tui suteikia darbą savo mo 
kiniams, kurie to pageidau
ja.

U. T. 21 - 0265 PILNAS KURSAS $ 50.—
Calle Vieytes 1789 (Puente Barracas) Bs. Aires

I TAMSTA TURI GYDYTIS...
Neduokit, kad jūsų organizme įsigyventų liga, nes tuomet 

bus pervėlu... ....
CLINICA CANALE, kuri randasi gatvėje Levalle 410 pa

siūlo geriausias, moderniškiausias ir greičiausias gydymosi prie
mones už ką garantuoja...

KLINIKOJ KANALE yra naujausi Amerikos ir Europos 
medicinos aparatai, kurie yra išrasti vėliausiu laiku. Sergantie
ji apžiūrimi gydytojų specialistų.

VENERINĖS: Triperis — Sifilis — Lytinis nusilpimas — 
gydomas greit ir be skausmo, nežiūrint kiek jis būtų įsisenėjęs.

REUMATIZMAS: Raumenų skausmai — Gyslų išsiplėtimas' 
— Ciliaco — Lumbago.

VIDURIŲ LIGOS: žarnų sutinimai — Pilvelio sloga — 
Chroniškas vidurių užkietėjimas.

NERVŲ LIGOS: Paralizas — Vaikų paralizas — Kraujo 
paplūdimas — Vandens palinimai.

ODOS LIGOS: Spuogai — Psoriasis — Dėmės — Egzemas.
DUSULYS — visiškai išgydomas mūsų pačių metodu — Tu- 

berkuliozas.
Moteris priima gydytoja moteris: Gimdos uždegimas, trū

kumas menstruacijų, Kraujo sukrekimas — Gydymas greitas.
Ligoniai gyvenanti provincijose gali naudotis mūsų specia

listų gydymosi metodu, reikalaudami nurodymų laiškais.
PATARIMAS $ 3.—. PIGŪS ABONENTAI.
Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20 vai. šventadieniais ir 

sekmadieniais nuo 9 iki 12 valandai.
Kalba lietuviškai. ¿á

Clínica Canale LAVALLE 410
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HITLERIS IR TIKYBA
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Jei bolševizmą dvasiški j a skai
to didžiausiu savo priešu, tai hit- 
lerizmas tikybai suteikė didžiau - 
šią smūgį. Keista iš pirmo žvilgs
nio, bet faktas.

Bedieviai, pradedant nuo palšo 
demokrato-liberalo, baigiant kai
riausiu kraštutiniuoju, jei kovoja 
prieš tikybą, tai kovoja atvirai ir 
atmeta viršgamtinės esybės buvi
mą, visiškai paneigia dievybę. Bet 
bedieviai neprofonuoja tikybos, 
nedaro iš jos surogato.

Visai kas kita su fašizmu, ypa
tingai su hitlerizmu. Mussolini į- 
stengė susitarti su popiežium, nes 
viens kitam buvo reikalingi: po
piežiui -nuosavos valstybės įkūri
mo, Mussolini - ištūrimų pagelbi- 
ninkų Afrikos užkariavime, misi- 
jonierių asmenyse. Mussolini nesi 
kiša į tikybinius vidaus reikalus, 
jam nerūpi ar popiežius tiki į žy
dų Kristų ar į arišką; jam svarbu 
kad popiežius padėtų toliau ver
guvėje laikyti italų tautą.

Hitleris priešingai, jis virto vy 
riausiu zakristijonu. Jis nori tikę 
ti į Kristų, bet ne į žydišką, jis 
dargi nieko prieš neturi atgaivin 
ti senovės laikų ugnies garbini - 
mą ir šiandien vartydami iliust
ruotus vokiečių žurnalus labai 

. dažnai užtiksite fotografijas, kur 
apie degantį aukurą šoka Rasuo
tos vokiečių vaidilutės, baltuos, ii 
guos rūbuos ir garbina dievų sau
lę.

Maža to, protestantizmas išvir
šiniai tuo ir skyrėsi nuo kataliky 
bės, kad jų dvasiškiai buvo ren
kami parapijonų ir nepripažino 
jokio popiežiaus, šiandien jau ir 
protestantų bažnyčioje yra popie 
žiaus instancija vyriausio vysku
po, sinodo pirmininko asmenyje 
(Milerio).

Iš katalikų tikybos apeigų, šven 
tų raštų, dogmų hitleristai nori 
pašalint visa, kas atsiduoda žydįs

kurnu, nori pripažinti už dogmą, 
jog kaip Marija „nekaltai“ pa - 
gimdė, taip Kristus, apsikrikšti - 
jęs vandeniu stebuklingu būdu iš 
žydo virto grynu arijumi, jog žy
dų tauta ne tik dabar, bet niekad 
nebuvo Dievo išrinkta tauta. Va
roma lauk litanijos, Dovydo psal
mės ir t. t. ir t. t.

Ką visa tai reiškia? Juk, jei tl 
kybą yra Dievo apreikšta, yra jo 
padaras, tai ten ne tik nieko iš
mesti negalima, bet ir pakeisti tu 
retų būt draudžiama, nes kai ką 
išmetus, kai ką pakeitus griūva 
viskas.

Tai aiškiausiai parodo hitleris- 
tų pažvalgą į tikybą: jiems tiky
ba tiek tereikalinga, kiek tai pa
deda palaikyti šią biaurę fašisti
nę tvarką. Dievas, tol Dievas iki 
prie jo kaktos svastika, o jei jos 
jis neturi - nėra Dievo, nėra dan 
gaus, nėra pragaro.
Ir šis hitlerininkų elgimasis, pro 

testantizmo pasidavimas hitleriš
kom operacijom tikybos dogmų 
klausime - aiškiausiai parodo, 
jog šiais laikais niekas netiki į 
kažkokias dvasias, bet jas toleruo 
ja, dvasiškiją palaiko ir su ja ben 
drauja, nes ji, nenorėdama praras 
ti savo šiltų vietų, savo dabarti
nio gerbūvio, mielu noru eina tar 
nauti fašizmui, keičia savo kailį, 
pamina senas dogmas, išgalvoja 
naujas, taikosi prie gyvenimo ap 
linkybių, spiaudydami ant buvu - 
šių „šventenybių“.

Toki yra dvasininkai Vokietijo 
je, toki buvo ir yra gyvosios cerk 
vės popai, tokiais yra rabinai, 
muilos, tokiais yra mūs katalikiš
ki kunigai, o ypač šiuo nachališ- 
ku batlaižiavimu galingiesiems -- 
pasižymi trejukė sutanose Buenos 
Airese.
Iš ta išvada nesunku pasidaryti.

PAIEŠKOJIMAI: 
Lietuvos Pasiuntinybė Buenos 

Airese šiuo kviečia, atsilankyti į 
jos patalpas, arba nurodyti savo 
adresus, žemiau išvardintus pilie
čius:

1. Luišį Antaną iš Marijampolės,
2. Eidulį Antaną,
3. Krizostiną Utkiną iš Utenos a.
4. Katilių Vincą iš Šilavoto vai.,
5. Keršį Joną iš Mažeikių apsk., 
8. Misiūną Mykolą,
7. Balšaitį Jaronimą iš Palangos 

Giedrį Stasį iš Giedraičių v., 
Ziką Joną iš Šaukėnų m., 
Karosą Kazį iš Vilkijos vals., 
Monkelį Mykolą, 
Velišką Stasį iš Veliuonos ir 
Pašukonį Joną.

Pasiuntinybė.

JUOKAI

BRANGŪS TAUTIEČIAI!
Mano knygų sandėlyje galima gauti sekančias knygas:
Chrestomaja (pirmi skaitymai).......... ................. 7 litai
Virėja (aprašymas kaip gaminti įvairius valgius) 5 litai 
Damijonaičio gramatika ...................................... 4,30 lt.
Kaip apsisaugoti nuo venerinių ligų .....____ _ 1,50 lt.
Geografija: Šinkūnas Europa......... ..................... 4,30 lt.
Geografija: Šinkūnas Užeuropiai (Azija, Afrika, 
Australija ir Amerika) ..........................................5 litai

Eserem.

8.
9.

10.
11.

18.

Mokytas tėvas
—Jonuk, už ką tave mokykloj 

baudė?
—Kad nežinojau kur randasi 

Azorai.
—Kitą kartą geriau atsimink, 

kur pasidedi daiktus...
Helaimė

—Jonai, ar tau niekuomet neat 
sitiko nelaimė važiuojant trauki
niu?

—Tik vieną kartą, kada tune 
lyje pabučiavau tėvą vieton duk
ters.
Reikės palaukti

—Tamsta esi penkiasdešimties 
meti? senis, o nori vesti 18 metų 
merginą. Argi jums ji pora?

—Tiesą tamsta sakai, gal iš tik 
rųjų reiktų keletą metų palaukti, 
kol išaugs.

Įsigykit atminčiai Dariaus 
ir Girėno ątvirutes

Argentinos Lietuvių Balso re
dakcijoj galima gauti gražių Da
riaus ir Girėno atviručių, abiejų 
didvyrių kartu ir pavieniui, su Li 
tuanica ir kit. Kaina su prisiunti- 
mu 35 cent. Galima siųsti ir pašto 
ženklais.
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—Ką gi, — už valandos tarė pa 
kėlęs galvą Juozas, — tu lauki 
mano pasakojimo? O aš nežinau 
iš kurio galo pradėti. Aš dargi, 
brolau, kalbėti pamiršau. Juk šiuo 
se miškuose retai pasitaiko proga 
tarti žmogui žodis. Dažniausia su 
tinki indėnus, bet su jais nėra a- 
I>ie ką kalbėti, antra, jie ispanų 
kalbos nemoka, o aš jų gerai ne
suprantu...

Juozas ne iš karto pradėjo kai 
bčti, bet Motiejus jo neragino.

—Ar nenori miego? — Užklau 
se Juozas. — Jei nenori - atnešk 
iš upelio vandens, užstatyk ma - 
tés ir aš tau papasakosiu.

Motiejus atnešė vandens, paku 
rė ugnį ir užsidegęs pypkę pasi
ruošė klausytis lietuviško 
gento tragedijos, toli nuo 
vos...,

Vanduo šilo, Juozas su 
jum rūkė, gi danguje
žvaigždės ir šypsojosi mėnulis, 
rodos, džiaugdamasis pamatęs pa 
galiau šiame kruviname pasauly
je du žmones nebesipešant, bet 
-draugiškai sėdint...

, —Jei dar keli metai, būčiau ta 
"Vė visai laukiniu sutikęs, — tarė 
šypsodamasis Motiejus.

—¿Laukiniu? Turbūt nori pasa
kyti indėnu ?

—-Tebūna .indėnių.

inteli-
Lietu-

Motie- 
žibėjo

tas, trū- 
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lis.

emais ir

410

—Buvau ir pas juos, šventai ra 
mybei jie mane pavarė.

—Pavarė?..
—Ne pavarė, bet gerumu prašė 

nuo jų pasitraukti.
—Kodėl?
—Kodėl? Todėl, kad misijonie 

riams galima ne tik indėnus krik
štyti, bet ir užmušinėti, nes iš to 
kai kam nauda, o aš jų ne tik ne- 
užmušinėjau, bet dargi neišnaudo 
jau, priešingai, jiems viskuo pade 
jau ir juos pradėjo baltieji perse 
kioti, įtarti, būsimais sukilėliais. 
Ir indėnų senių taryba manęs pra 
še pasitraukti, kad užsibaigtų jų 
persekiojimas. Aš ir pasitraukiau.

—Tad kodėl negrįžai pas bal - 
tuosius, į miestą?

—Ar juos žudyti! Aš žudyti ne 
noriu, o jie vien žudymu gyvena.

—Keista tavęs klausytis. Ar tu 
paprastas bolševikų apaštalas, ar 
beprotis, vienas iš dviejų.

—Bolševikas... Ne, brolau, tai 
jau man senai išgaravo... Bepro - 
tis? Gal būt... Juk prieš valandą 
aš tikrai maniau, jog esu bepro - 
tis. Aš tave pažinęs maniau, jog 
tavo šmėkla vaidenasi ir norėjau 
šauti.

Ir į šmėklas pradėjai tikėti? 
t —Aš netikiu; netikiu nei į Die
vą, nei į velnią ! Aš į nieką neti-

Į kiu! Aš be tikėjimo, be vilties, be 
ateities...

—Kodėl?
—Todėl, kad aš baltaisiais apsi 

vyliau, prie raudonųjų neprita - 
pau.

—Kodėl baltaisiais apsivyliai?
—Todėl, kad jie žmogžudžiai!
—Ką jie nužudė?..
—Ką jie nužudė? Ir tu tai klau 

si? Pasiskaityk jų istoriją, kuri 
krauju persisunkus. Jie tūkstan
čius, milijonus žudo! Jie mano 
žmoną, mano kūdikį nužudė!.. — 
vos nestaugdamas sušuko Juozas 
ir pašoko iš savo vietos.

Motiejus nustebęs žiūrėjo į su 
sijaudinusį Juozą.

—Tu buvai vedęs? — Užklau
sė už valandėlės ramiai Motiejus,

•—Ar tu nežinojai?
—Iš ko man žinoti? Juk kuo

met tave iš kalėjimo paleido, aš j 
jį pakliuvau, gi kuomet išėjau, su 
žinojau, jog išvykai į Argentiną, 
ar Braziliją, daugiau nieko.

—Buvau vedęs, buvau tėvas ir 
dabar klajoklis, gyvas lavonas, 
pasak Tolstojaus.

—Pasakok! — Paragino Motie
jus, pildamas matę.

—Pasakoti? Ką gi pasakoti? 
Tai ilga brolau istorija, aš jau 
pats joje narpliojuosi. Daug ko 
nepamenu, jei pamenu, negaliu su 
rišti. Manyje užsiliko tik atskiri 
gyvenimo epizodai.

-^Kuomet vedei! čia Argenti
noje?

Asmenims, kuriems viršminėtų siunčiamųjų knygų bus palai
kytos duodami dar įdomūs priedai. Be to, turiu įvairių elementa
rių, sapnininkų išguldančių kiekvieno sapno reikšmę, romanų, 
apysakų, žurnalų, laikraščių išeinančių Lietuvoje.—

Galite taip pat užsakyti kalendorių 1935 metams sieninį (nu
plėšiamą) ir paprastą. Asmenį užsakiusieji knygas ir žurnalus 
sulyg mano parinkimo gauna per pusę pigiau.

Kainos pažymėtos kartu su persiuntimu. Pinigus doleriais siųs 
kite geriausia įvertintu laišku (Valor Declarado) su užsakymais 
nemaresniais dviejų Amerikos dolerių, arba 10 Argentinos pezų 
sumai kreipkitės sekančiu adresu:

JONAS SARNACKIS 
KAUNAS, DAUKANTO G. 10 buto 1.
LITUANIA, EUROPA

Consultorio Dental Económico
DOCTOR G.

C. OAUSAT.

LAVALLE 643
Buenos Aires

Gydymas ir ištraukimas be 
skausmo $ 2. Plombavimai plati 
na ir porcelianą nuo 3 pezų. Tvir 
ti, pastovus dantys ir aukso ko 
ronos 22 kilatų nuo 10 pezų. 
Balti dantys nuo $ 3 kiekvienas. 
Kaučuko viršutiniai arba apati
niai dantys nuo $ 30.

Ištraukimas be skausmo veltui, jei yra taisomi kiti dantys. 
Medžiagą naudojame pirmos rūšies ir garantuojame darbą. 
Patarimai veltui. Priima kiekvieną dieną nuo 14 vai. iki 20.

Duodame palengvinimus išsimokėjime.
Kalba lenkiškai, ukrainietiškai ir supranta lietuviškai.

Nelaimingi atsitikimai darbe
Civiliniai, Komerciniai ir Kriminaliniai Reikalai. 

Socialinių kontraktų sustatymas, visokios rūšies dokumentų 
vertimas, įgaliojimai svetimomis kalbomis ir 1.1.

PATARIMAI NEMOKAMAI
Kalba lietuviškai. « . ..
Raštinę veda pilnateisis prokuratorius Ponas Francisco E.

Miranda Varela po priežiūra
Dr. Daniel López Imizcoz — Advokatas 

LAVALLE 1362. — 11 Departamentas.
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19.
PASTABA: Gyvenantiems provincijoj duodami juridiniai pa
tarimai per korespondenciją, su didžiausiu greitumu.

—Nežinau... Aš, matai, vedy
bas kitaip suprantu. Aš raštiškai 
buvau nevedęs, nes Lietuvoje to 
negalėjau padaryti, iš . principo 
pas kunigus nenorėjau eiti, o čia ? 
Čia nebuvo laiko...

—Su kuo?
—Nejaugi nenumanai?
—Su Maryte?
—Taip, su ja...
Vėl abudu nutilo. Juozas žiūrė 

jo primerktomis akimis į berūks
tančią ugnį, o Motiejus kažkur j 
tolį, pro Juozo petį...

Staiga Juozas pakratė galvą 
lyg norėdamas iš jos išblaškyti 
mintis ir tyliu, lyg su savim be
kalbėdamas, balsu pradėjo:

—Aš Marytę pažinojau dar tuo 
met, kuomet lankiau gimnaziją. 
Ji buvo jauna ir graži. Jos galvą 
puošė gelsvieji ; Lietuvos linai, o 
kaktoje žydėjo dvi mėlynos ruge 
gėlės. Aš nežinau kas ji buvo: die 
vaite, undinė, karalaitė ar Perkū
no duktė. Bet ji buvo puiki, kaip 
rasotas Lietuvos rytas, graži, 
kaip beržai po lietaus, paslaptin
ga, kaip Lietuvos piliakalniai ir 
ežerai. Ji buvo Lietuvos laukų pui 
kiųjų ežerų, žaliųjų miškų duktė. 
Tu nesijuok! Tu nemanyk, jog aš 
kliedu, jog sergu drugiu. Tu ją 
pažinojai, bet tu jos nesupratai., 
Tu jos negalėjai suprasti, nes tu 
miestietis, o ji... Lietuvos kaimo 
duktė. Tik aš, aš tikras valstiečio 
sūnus, toks pat lygiųjų laukų žir 
gelis ją galėjau suprasti ir supra

i tau. Nors mane glostė moderniš- 
jka civilizacija, prusino mokyklo- 
'se mums svetimi pedagogai, bet 
visuomet pasilikau laisvu Lietu
vos miškų broliu. Man visą laiką 
buvo malonesnės ant koji) džūkiš 
kos vyžos, negu lakieruoti batai. 
Ir visgi mane miestas palaužė, su 
mynė, o vėliau aš pats, to miesto 
verčiamas, sumindžiojau, sutrem
piau j purvus ir ją...

Motiejus dar įdomiau pašiūrė - 
jo į Juozą, lyg norėdamas įsitikin 
ti ar prieš jį sėdi buvęs inteligen 
tas, revoliucionierius, ar senovės 
vaidila prisikėlęs iš senkapių.

—Taip, sumyniau, sutrempiau. 
Aš lietuvis, senovės lietuvis, kuris 
myli savo kraštą, tautą ir labiau
sia laisvę. Del laisvės jis sutinka 
visko išsižadėti, dargi gyvybės. 
Geriau jam sudegti lauže, negu 
būti vergu. Kuomet aš mažas bu
vau, t. y. ne mažas, jau lankiau 
gimnaziją mano mylimiausi auto 
riai buvo Sinkevičius, Mickevi
čius, Pietaris ir Krėvė* Ypač pas
kutiniu laiku, jau studentaujant, 
pamėgau; pamilau V. Krėvę. Krė
vę rašytoją,' ne Krėvę politiką. 
Tai yra, aš ne Vincą Mickevičių, 
bet Vincą Krėvę pamilau. Ir jei 
ne Lietuvos nepriklausomybė — 
aš, be abejo, baigčiau savo dienas 
ne čia Argentinoje, bet Sibiro tai 
goję. Bet įvyko kitaip. Lietuva 
virto nepriklausoma ir ji mane su 
savo nepriklausomybe pražudė.,.

(Bus daugiau)
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DAR VILNIAUS REIKALU
(DISKUSINIS)

Gerbiamajai „A. L. B. Redakci
jai leidus, turėjau progos „A.L.B“ 
Nr. 209 pareikšti savo mintis, ir 
dabar vėl prašau gerb. Redakciją 
leisti atsiliepti į paskutinį p. Ese- 
rem diskusinį straipsnį „Aišku, 
kad Vilnius mūs!“

Nors ir labai apgailestaudamas, 
visgi turiu pripažinti, kad jei ana 
me straipsnyje „Su, ar be Vil
niaus“ buvo maža naudingų mm 
čių Vilniaus atvadavimo darbui? 
tai šitame straipsnyje dar mažiau, 
nes p. Eserem pakartotinai tvir
tina, kad Vilnius —. idėja fix ir 
verčiama fetišizmu. Aš gi savo įsi 
tikinimo laikausi, kad ne. Be to, 
fetišizmas yra mažesnė blogybė, 
kaip kad „idėja fix“, nes pirmoji 
tai stabmeldystė, o antroji — psi 
chiné liga ir džiaugiuos, kad ja 
nesergame. O jei V. V. S-j e narių 
neperdaugiausia, ir jei „šiandien 
Lietuvoje tauta ir valstybė, visuo 
menė ir valdžia — atskiri kfl 
nai....“ tai kaltė ne tame, kad 
„viršūnės nieko konkretaus ir aiš 
kaus nepasako..“, — bus konkre 
tu ir aišku kuomet bus pasiektas 
tikslas, šiuo atveju: atgauta Vil
nija — bet dalykas tame, kad pas 
mus dar tebėra vergijos raugas, 
atbukusi tautinė savigarba, dar 
nesuprantame savo tautos istori
nių šventovių ir tradicijų vertės, 
nežinome nei savo istorijos, nei 
kaip ja vaduotis, nesuprantame ir 
net nesistengiame suprasti nepri
klausomybės ir organizuotumo 
svarbos, nei savo pilietiškų parei
gų ir mum sava vyriausybė atro 
do dar ta pati ir tokia pat „koz- 
na“, kokia mus šimtmečius slėgė; 
o jei kur pasitaiko laisvės teisių 
panaudojimo proga, na tai tada 
jau stengiamės būti „karaliais“, 
kad galėtumėm, anot to kerdžiaus 
„lašinius valgyti, o taukus gerti!‘ ‘ 

Štai kur mūsų nepasitenkinimo 
priežastys. Tai rodo, kad esame 
dar atsilikę patriotiškume, ypač 
mes emigrantai, pradedant nuo 
manęs ir baigiant aukščiausiu ko 
lonijos asmeniu. Bet reikia pasi
džiaugti, kad tie trūkumai mažė
ja ir netoli laikas kad pasivysime 
patriotiškiausių tautų — anglus.

Kėlimas į padanges Vilniaus 
klausimo, pridursiu ir Klaipėdos, 
jūros, aviacijos, vėliaus bus laivy 
no įšteigimo ir gal stratosferos 
užkariavimo, tai vis priemonės lie

tuviškąją visuomenę kelti iš tau
tiško letargo, kad pamiltų ir at
statytų savo tradicijas, kad liau
dis suprastų egzistencijos klausi 
mą, o kad tas įvyktų kuo greičiau 
ir su kuo didesne tautos dalimi— 
reikalinga didelė propaganda, juk 
ir kuriančiosios gamtos yra dės
nis, kad: „turi būt perdaug, kad 
būtų užtektinai“.

Bet aš jau „nuvažiavau“ nuo 
temos.

Grįždamas vėl kibsiu į p. Ese - 
rem argumentus (juk jie diskusi
niai !) kiek galėdamas trumpiau. 
Taigi, netikiu, kad Lietuvoje tau
ta, (suprantu lietuvių) neturėtų 
balso valstybės reikaluose ir vi
suomenės įtaką įžiūriu tame, kad 
ministerių kabineto pakeitimas 
buvo numatytas kur kas anksčiau 
prieš Voldemaro (1934-VI-7 d.) 
pasikėsinimą. Iš duoto Sarro pa
vyzdžio pasimokinti veik negali - 
ma, kadangi Lietuvoje nėra „Hit 
lerio“, o apie panašią vietą uži
mančio, Juozo Tūbelio vėliausias 
„skerdynes“ žinau, kad jis lankė
si Svėdasų valsčiuje apžiūrėdamas 
melioracijos ir upės Jaros (kurio 
je ir aš maudžiausi) vagos sutvar 
kymo darbus, iš ko bus 6.000 hek 
tarų naujos derlingos žemės...

Ot, klausimą: — „Ar mes savo 
viduje viską darėme, kad patrauk 
tume savo pusėn Vilnių?“, kiek 
vienas išsirašęs stambiomis raidė 
mis turėtų išsikabinti savo kam
baryje prieš akis ir kiekviena sy 
kį į jį atsakinėti. Kadangi tas 
„savo viduje“ turi plačią prasmę 
tai ir atsakymas nemažas: — aš 
pats savo viduje Vilnijos patrau
kimui, nors ir gėda prisipažinti, 
nieko nepadariau, kolonijoje? — 
ne ką tepadarėme, o ten viduj, 
Lietuvoje? Ten daug padaryta, 
ypač praėjusią žiemą ir pavasarį, 
šelpiant badaujančiųjų Vilniją, 

¡nors okupacinė valdžia kliudė, 
kaip įmanė; mus išskyrus, kitų 
kolonijų lietuviai badaujančių 
vilniečių šelpime dalyvavo. O vii 
niečiai, kaip kad pasakojo l. c. 
atstovo pareigas P. Gaučys, V. V. 
S. Bs. As. Skyriaus susirinkime, 
š. m. rugs. 2 d., į Nepriklausomą
ją Lietuvą žiūri kaip į rojų, kaip 
į laimingąją šalį ir visi laukia at
einant lietuvių, gi, tarptautinėje 
politikos arenoje, pasak jo, stovi-

INSTITUTAS “RAMOS MEJIA” f
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

SLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui B leno ragi jos ar tikrai v 
Išgydymas galutinas» naujoviškas ir greitas.

, KRAUJO LIGOS IB MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslus an t z a*
. AVAKIOSIS visu laipsnių. Gydymas patikrinus (krau . 1914)
, ODOS kroniška egzema» votys, plaukų kritimas, .oietinia

Spinduliai).
5. HUMORO IDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sica va < >dai.
6. LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Ci:a metodu.
7. NERVŲ ligos: nemiga, neurastenija, smeg'' r alpimas.
8. REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma /iggydc •" 4

' ; r vokiečių būdu. Atydus analizas užtikr ^ nustatys , 
tų išgydymų. z

9. ŠIRDIS greitas mušimas, nuovargiu: - ^.^udūr^
10. PLAUČIAI: kosulys, uždusimas.
12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypi tu a. zóiipJl .-.ai

. 11. SKILVYS; Išpūtimas, nerv -u.*.» u ' • -uimas.
13. MOTERŲ ligos: (atskirai) A 7 ir kitos.

Neujoviški mūsų irengzc~a. pra^’ S tikrina gmi-
tą ir tikra pagydymą.

Visiškas t

1»

2.
3.
4.

$40 diezai į savaitę
. nt-atabima -- mokamai 
KALBA LIETC ,

, Nuo 9. iki 21 vai. Sekmadienia * uo 9 iki 12 vai 
Palengvintas mokėjime Pigios Rainos r r

RIVADAVIA 3070 (Plaza Once)

me arčiau Vilniaus atgavimo, ne
gu kada nors stovėjome.

Toliau, jei nieko nežinoma apie 
Lietuvos ir Lenkijos valdžių pasi 
kalbėjimus, — matyt nėra svar
būs, gal tik paprasti, prisirengia 
mieji „pasičiupinėjimai“ prieš ki 
bimą į kartį. Reik manyti, kad 
lenkai Vilnijoj bus įvėlę svetimą 
kapitalą, su kuriuo Lietuva bus 
priversta skaitytis įvairių rėtribu 
cijų spaudžiama, kontribucijų ar 
kompensacijų pavidale, nors Lie 
tuva neprivalėtų imti atsakomybę 
už „brolių“ skolas.

P. Eserem perspėja, kad aš per 
drąsiai kalbu del Vilniaus sumū 
sunaudojimo... ir kodėl nepasiti
kėti profesoriais, inžinieriais, ad
vokatais, jei prie jų yra net vy
resnysis notaras V. Augulis (Nr. 
209 atspausdinta per klaidą Tu- 
gulis), ir, neatsižvelgiant į jų at 
sakomingumų yrą dar ir revizijos 
komisija; tai kaip matosi aš ir 
nesu aklo atsidavimo (mano pa
braukta S.) šalininkas. Kunigų iš 
davikiškus Vilniaus atgavimui 
darbus nesiimsiu nagrinėti, žinant 
kad, ką pasisės tų ir piaus; nors 
yra kunigų tčvinainių, bet kadan 
gi jie yra perdresyruoti, tai nėr 
ko laukia, kad nors žodžiu išsitar 
tų prieš vyskupą, kad ir lietuvių 
smauglį Jalbžikovskį. Už tat mes 
turime veikti smarkiau, viešai 
protestuoti už lenkinimą lietuvių 
per bažnyčias, už Vilniaus Kuri
jos laužymą Konkordato XXTTT 
straipsnio, už lietuviškų mokyklų 
uždarinėjimų ir bendrai už viso
kį persekiojimą lietuvių ir lietu
vybės Vilnijoje, duodant supras - 
ti, kad neišklausius mūsų maldų, 
giesmių ir prašymų, vartosime 
„švaresnes1! priemones, nes tai 
liečia mūsų egzistencijos klausi - 
mą. - 5

DULR centre sėdintieji ponai 
turėtų atkreipi atydą į p. Eserem 
paminėtus 3.000 litų ir pranešti 
viešai kam, kodėl jie buvo skirti 
ir kas su jais atlikta. Bet abejoju 
ar jie tai padarys, nes pasiskaitę 
straipsnį iki žodžių: „...Svėrė tu- 
rėtų nepamiršti, jog ne Jogaila, 
bet Vytautas priėmė Liublino Uni 
ją, o mes juk jo vardu netgi uni
versitetą ir ištisus metus pavadi
nome“, nusijuokę nusispiaus ir 
nuspręs, kad Argentinos Lietuvių 
veikėjai mažiau žino Lietuvos is
toriją, negu koks Lietuvos pieme 
nelis, tai ką,’ sakys, bekreipti į 
juos dėmesį, jei jie patys nežino 
ką rašo, o tik triukšmauja asme
niškais sumetimais... Ir ištikrųjų, 
kaip galėjo ’“’vtautas Didysis pri 
■ mti Icubli ./ . ■. uju, jei ji įvyko 
dar /iF 139. » i Vytautui mirus, 
t. c. 15'39 . ., viešpataujant bend

rui Zigmantui Augustui 
.? D. L. K. Vytautas Didy- 

1 . kaip tik ir mirė iš širdgėlos, 
kad neįstengė apsivainikuodamas 
Lietuvos karalium, amžinai ats
kirti nuo Lenkijos Lietuvą, kurių 
D. L. K. Jogaila, vesdamasis su 
lenkų „šventąją“ (1) Jadvyga, 
prijungė prie Lenkijos, o šitoji 
per savo šnipus išgrobė Vytautui, 
siųstų karališkąjį vainiką.

Taigi kaltinti Vytautą Didįjį 
priėmus Liublino Uniją yra visai 
netikslu (nepateisinama net ko - 
rektūros klaida) ir tolde' stambūs 
netikslumai’kenkia laikraščiui, ko 
lonijai ir net Vilniaus vadavimo 
darbui. Õ iš asmenų, iš kurių tiki 
mės ko nors gercA—tegauname tik 
pašiepiantį gestą. ■

Gražiai paminėjo 8 metų sukaktį
• Šį mėnesį sukako 8 metai nuo 
i draugijos „Lietuva” įsisteigimo 

dinenos. Sukaktuvių proga drau- 
, gija suruošė šio men. 20 d. teatre 
i „Jose Verdi“ vakarą su turinin- 
, ga programa. Programa prasidė

jo S. Čiurlionienės veikalu „Pini
gėliai4 ‘; tai yra įdomus ir pamoki 
nantis veikalas, lengvai supranta 
mo turinio, gyvas ir duoda gražių 
momentų aktoriams parodyti sa
vo vaidybinį talentą. Kalbant a-, 
pie pačią vaidybą, nenagrinėjant 
aktorių pavieniui, galima pasaky
ti, kad suvaidino vidutiniškai, tru 
pūtį jautėsi pasiruošimo stoka, 
protarpiais perdaug garsus sufle
ris. Teatrą „Viltis“ jau matėme 
geriau vaidinant, pav. veikalus 
„Valkata“, „Inteligentai“, „Ner
vai“ ir kt. Bet atsižvelgiant į ne
paprastai sunkias vaidybinio dar
bo sąlygas mūsų vargingoje kolo
nijoje tai buvo labai gerai ir šį 
kartą—įačių jiems už tai.

Programai prasidėjus publikos 
buvo apyrečiai. Tai paprastas ap
sireiškimas, sunku mat darbo žmo 
gui, po darbo dienos, apsiruošti ir 
laiku suspėti į pramogą, nors ir 
labiausiai trauktų; užtat progra
mai įpusėjus jau buvo pilnintelis 
salionas.

Publikos tarpe matėsi ir garbin 
gi svečiai: p. Lietuvos Ministeris 
su ponia, p. Konsulas su ponia ir 
Atstovybės personalo p.p. Vilutis 
ir Juodviršiai.

Po vaidinimų kalbėjo draugi - 
jos „Lietuva“ pirmininkas, trum 
pai atpasakodamas šios draugijos 
vystymąsi, kultūrinio darbo sun- ■ 
kumus pakrikusioje mūsų kolorii- , 
joje ir audras kurias-draugijai te 
ko atlaikyti; pareikšdamas vilties, : 
kad devinti šios draugijos gyvavi į

i mo metai, bus jos sustiprėjimo, au 
gimo ir pažangos metai.

Toliau kalbėjo p. Liet. Miniate-; 
i ris pabrėždamas kultūrinių orga- 
• nizacijų svarbą išeivijoje ir palin- .

kėjo draugijai „Lietuva“, kaipo 
vienai iš pirmųjų Bs. Airese ir 
daugiausia aktyvumo rodančiai, 
nenuilstamai darbuotis ir stiprėti-

Kalbėjo dar p. Konsulas, nuro
dydamas vienybės svarbą, kad tik 

. bendromis pastangomis galima 
daug nuveikti bei sustiprėti ir ap 
gailestavo, kad kaip tik tos vieny- > 
bes mūsų kolonijoje nėra, kad iki 
šiol viešpatauja asmeninė neapy
kanta, provokacijos, kerštai del 
ko išeiviai net bijosi dėtis j orga
nizacijas, kad patys nebūtų provo 
kuojami. Pareiškė noro, kad paga 
lios būtų, rasta vienybė, kas yra 
visų didžiausiu noru.

Programą scenoje užbaigė draw 
gijos „Lietuva“ choras, padainuo 
damas tris lietuviškas daineles. 
Choras neskaitlingas, bet pasėti • 
nai susidainavęs, padarė molo- 
naus įspūdžio. Chorui akompana
vo jaunas, gabus pianistas, mūsą 
kolonijos ateities meniška jėga p. 
Krapaviekas.

Po programos scenoje jaunimas- 
šoko iki ketvirtos valandos ryto. 
Dar pravartu paminėti, kad mer
ginoms už atvirutes buvo skirta 
graži premija—medinis stalo laik 
rodis artistinio išdirbimo. Kadan
gi dvi merginos gavo maždaug po
ly gų atviručių skaičių (po šimtą 
su viršum), tai kilo ginčas kuriai 
premija priklauso. Greitesniam 
■ginčo likvidavimui A. ir V. Sa
jauskai pasižadėjo aukoti antrą 
tokį pat laikrodį, kad abi mergi
nos būtų premijuotos be skriau
dos. Kupstas.

Australijoj įvykstančioj sporto 
olimpiadoj Kanadą atstovaus An
drius Zizis, Torento studentas Ka 
nadoj gimęs lietuvis, kuris laimė
jo bėgimo čempionatą Hamiltone. 
Tai pirmas Kanados lietuvis, pasi 
rodantis pasaulinėj arenoj.

Kai kas stebisi, kad Buenos Ai 
rese į futbolo rungtynes susiren
ka šimtai tūkstančių publikos, 
kad Boca Juniors ir River Plate 
komandų turtas siekia milijonus. 
Visur vystosi futbolas, net Lietu; 
vos Dzūkojoj. Štai „Suvalkietis“ 
rašo, kad Mockų komanda įmušė 
6 gotus Strumbagalvês futbolis - 
tams. Esą Suvalkijos Dzūkijoj ge 
riausia žaidžia A. Juotautis, pro
fesionalas futbolistas iš Anglijos.

Dangumi spekuliuodami kleri - 
kalni skelbia, kad į dangų eina 
tik šventieji. Šventaisiais popie - 
žius paskelbia kai kuriuos dvasia 
kius praėjus daugeliui metų po 
jų mirčiai, kai užželia jų pėdsa - 
kai griešnoje žemelėje. Bet per 
šimtus metų paskelbta šventais 
sulyginamai labai mažas dvasiš - 
kių skaičius, reiškia visi kiti dva 
aiškiai po mirties nuėjo į praga
rą. Bent iš lietuvių dar Vatikanas 
nė vieno šventu nepadarė, į dan
gų neįkėlė, o petragrašių ir iš 
Lietuvos juk gauna.

Klerikalai griežtai tvirtina, kad 
nekatalikas negali įeit į dangų. O 
katalikybė juk dar palyginant neme tiK Katankyoe juk dar palyginant.ne 

Svėre. Į seniai išgalvota! Reiškia mili jo-

inus metų visi žmonės smogdavo 
stačia galva į pragarą. Į ten, ma- ‘ 
tomai, nuėjo ir visi stabmeldiški 
galingos Lietuvos mūs proseniai. . 
Katalikų doktrina einant, danga 
je jų nesutiksi.

Simno bažnyčia statyta 1520 
metais Lietuvos maršalo Jono Za 
bzežinskio lėšomis. Jos požemyje 
kun. Šeškevičius rado senovišką 
lietuvišką puodą, pilną suakmerie 
jusios tešlos. Simne niekas nega
lėjo pažint, kas toji suakmenėju
si medžiaga. Tik, anot „Suvalkie
čio“, atvykę mokslininkai iš 
Kauno konstatavo, kad tai yra su 
akmenėjęs bulvinis kugelis. Tą ra 
dinį iš kunigo perka Kauno miesr 
to muziejus. **

Japonų spauda atvirai kursto 
skelbti karą Sovietų Rusijai. Vie 
nas japonų laikraštis parašė: net 
kai 3 metų vaikas žaidžia karą 
reikia išmokyti jį vartoti šautuvą 
įkvėpti mintį, kad karas malonuj 
kad karą reikia mylėti!

Kaip Japonija padarė su Man- 
džūrija, taip Italija nori padaryt 
ti su Austrija. Fašistinė ranka nò 
ri atstatyt Habsburgų dinastiją 
ir turėt sau dirvą tame Europos; 
„Mandžukuo“..

Lietuvos universitetas įsteigė 
šešias naujas katedras, tuo būdu 
Kaune bus studijuojama etnologi 
jos; architektūros, technologijos, 
chemijos, sociologijos ir filosofi -š 
jos mokslas.
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j,Pan American Press“ iškė
lė prieš kuriją bylą.

Vos tik spėjo pasibaigt kunigų 
suvažiavimas Bs. Airese, pas tei
sėją Dr Fernando Cermesoni iškel 
ta byla prieš kuriją. „Pan Ameri
can Press“ įgaliotinis apskundė 
Bs. As. arcivyskupiją, reikalauda 
mas 400.000 pezų už padarytus 
nuostolius. Mat kongreso rengimo 
pirm, buvo susitaręs su šia kompa 
nija leist kongresui pašvęstą dien 
raštį ir bendrai daryt propagandą 
įvairiausiomis kalbomis. Bet prieš 
pat kongresą jo organizatoriai tą 
pavedimą atšaukė. Kogresui pasi
baigus ir kunigams gerai pasipini 
gavus, jų suvadžiota „Pan Ameri 
can Press“ iškėlė motyvuotą ieš
kinį prieš kuriją reikalaudama at 
lyginti už padarytus sulig susita
rimo priruošiamuosius darbus mi 
nėtam dienraščiui leisti. Jau buvo 
iškvosti keli liudininkai. Juristų 
nuomone, pasak spaudos, kompa
nija bylą išloš ir kunigai turės su 
mokėti už suvedžiojimą.

Sugrįžo Alvearas
Šio mėn. 19 dieną laivu „Avi- 

lia Star“ sugrįžo iš ištrėmimo bu 
vęs Argentinos respublikos prezi 
dentas ir radikalų partijos vadas 
daktaras Marcelo T. de Alvcar. 
Ji sutiko specialiai suvažiavę iš vi 
sų provincijų radikalų partijos de 
legatai ir milžiniška minia žmo
nių.

Alvearas pareiškė, kad pirmiau 
šia reikalinga sustiprinti radika
lų partijos vienybę, o paskiau eit 
į politinę kovą prieš atžagareivius 
ir už Argentinos konstitucijos ga 
rantuojamą laisvę.

Giria Sovietų filmas
Iliustruotame priede „La Pren

sa“ kalba apie Soviętų Rusijos f ii 
mas, kur tarp kita sako:

„Sovietų kino industrija paga - 
mino dvi naujas dideles filmas. 
Tai du grynai artistiniai meno kū 
riniai be jokios politinės propa • 
gandos.“

„Dahžnai buvo prikaišiojama

Sovietų filmų gamintojams nenei 
giant aukštų meno savybių, per- 
didelės propagandinės tendenci - 
jos. Dabar jau kuris laikas prasi 
dėjo Sovietų kino filmų gamy
boje tos politinės tendencijos pa 
šalinimas. Dvi naujos Sov. filmes, 
kurios su didžiausiu pasisekimu 
dabar rodomos Argentinoje 
apibudinamos kaip gryni meno 
kūriniai. Pirmoji jų „Audra“ pa 
statyta jauno rusų scenos direk
toriaus V. Petrovo, sekant garsų 
XIX amžiaus rusų rašytoja Ost
ro vsk j. Antroji - „Sankt Peterbur 
go Naktys“, pastatyta sekant Dos 
tojevskio veikalą „Baltosios Nak 
tys“.

Abi šios filmos yra kritikų gre 
tinamos su geriausiomis J. V. ir 
Europos filmomis.

Vietos vokiečių spauda 
apie Lietuvą

Buenos Aires vokiečių fašistų 
dienraštis „Duetsche La Plata 
Zeitung“ beveik kiekvienoj savo 
laidoj mini Lietuvą, žinoma, vis
ką piešdamas Berlyno spalvomis, 
ypatingai grieždamas dantį del 
Klaipėdos.

Šio mėn. 13 d. talpina Vilhel - 
mo I paminklą ir liūdėdamas ap
rašo, kaip šis kaizeris vietinių, 
Klaipėdos lietuvių buvo nuvers - 
tas, o burmistro Simonaičio įsa
kymu į žemę užkastas.

Toj pat laidoj talpina telegra
mą iš Kauno, kurioje tvirtina, kad 
Lietuvoj pradėta kova prieš žy - 
dus ir prieš jų studentiją.

Bet greta patalpina kitą tele
gramą, kurioj sako, kad visoj 
Europoj pigiausia duona yra Lie 
tuvo j.

—Šio mėn. 17 dieną Bs. As si
nagogoje sprogo pragaro mašina. 
Apgriauta sinagoga ir nuo trenks
mo išbyrėjo aplinkinių namų lan
gai. Policija ieško kaltininkų ban 
džiusių sugriaut tą žydų maldos 
namą, kuris randasi gatvėje Uri- 
buru 382. Spauda pažymi, kad tai 
fašistų „pasidarbavimas“.

—Šio mėn. 18 d. didžiausias Ar 
gentinos dienraštis „La Prensa“ 
minėjo savo 65 metų sukaktuves.

—Kadangi Argentinos vyriau
sybė neteikia valiutos koncesijų 
apmokėjimui iš Turkijos impor
tuojamoms prekėms, Turkijos vy
riausybė tą pačią priemonę pavar 
tojo už importuojamas iš Argenti 
nos prekes, reiškia kiekviena šalis 
mokės sava valiuta. Tokios pat są 
lygos yra tarp Meksikos, Brazili
jos ir Portugalijos. Argentina šių 
priemonių ėmėsi išvengimui valiu 
tos šmugelio, pasireiškusio tarp 
oficiales ir juodos biržos.

Administracijos pranešimai
Matui Zimantui, 
Antanui Navickui, 
Stepui Navickui, 
Eduardui Riliškiui, 
Baliui Kolajui, 
Malvinai Vaitkiūtei, 
Kvirinui Runimui, 
Kaziui Leščiukaičiui, 
Viktorui Martinoniui ir 
Juzefai Vaičaitei už prenumera 

tas tariame draugišką dėkų.
Kazimiero Saduko, Kazimiero 

Slaninos ir Jono Avižienio laik
raščiai grįžta, prašom pranešti sa
vo tikrus adresus.

RESTORANAS — 
VALGYKLA 

Bražionio ir Kučinsko. 
MONTEAGUDO 526.

Geri ir sveiki valgiai. Kai
nos nebrangios. Visus kvie
čiame užeiti persitikrinti.
Čia taip pat galima gauti pirk

ti Argentinos Lietuvių Balsą.

VIETOS LIETUVIŲ GYVENIMAS I

D-ras SAMUEL BURDMAN
Gydytojas ligoninės Pannenio Pinero 3 ir 4 palatos vedėjas.

Širdies, inkstų, plaučių ir vidurių ligų specialistas.
Priima: pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais 

nuo 15 iki 19 vai. šeštadieniais nuo 14 iki 161 valandai.

Sarmiento 2264 uT^uyoj - ™o.

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

DlA.GODEL

Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA
MODELO

Di rektorius Dr. Mucbnik 
Santa Fe 3311 — Bs. Aires

ãlllIllIIIIIIIIIIllllllilllllllllllHIIIIIIIIIilU

ĘRosario lietuvių dėmėsiuiE 
B DAKTARAS E. LEVINAS | 
= Kalba lietuviška i| 
E Diplomuotas Argentinoj ir VoE 
= kietijoj gydytojas, specialistas= 
= moterų ir vyrų ligų.
E Gydymas moderniškas ir ne-Ę 
= brangus; ištyrimas su X spin-= 
= dūliais.
E Calle Mitre 423 Telefon. 3670.= 
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í SIÜV1ÜÃS~1 
■į E. èINKAS

! Carlos Calvo 3815 i
u Pasiuva kostiumus id geros im-

J portuotos medžiagos. Darbas ga- 
j rantuotas. Turi 5000 spalvų pasi- 

' rinkimui. Kirpimas sulig naujau i 
J sios mados. ¡Dirba pigiai, nes nori [ 
n susipažinti su lietuvių kolonija.^ 

i Prašo persitikrinti. j
) Siuvykla adara nuo 8 iki 21 vai. i

Sekmadieniais iki 13 vai. r

A. L. Balso popietis
Šį selunadienį, spalių 28 diena, 

salione „J. Verdi'¿ g-vê Alm. 
Brown 736 A. L.* Balsas rengia 
šokių popietį. Pradžia 15 vai. pa
baiga 20 vai. Grieš visų mėgia
mas orkestras „Lyra^.
Jaunime, mokinkis dainuoti

Daug kartų gražiai viešai pasi 
rodęs draugijos „Lietuva“ choras 
dabar pradeda mokintis naujas 
dainas, sekančiam viešam pasiro
dymui. Kas myli dainas tenepra- 
leidžia šios progos, nes geriausia 
prisidėti, kuomet pradedama mo
kintis naujos dainos. Taigi norin
tieji lavintis dainų mėgėjai, gali 
ateiti šį šeštadienj į draugijos bu
veinę Dean Punes 713, 20 vai.

Ne žodžiais, bet darbais 
parodykime artimo meilę

Jau kuris laikas Bs. Airese 
veikia iš organizacijų sudarytas 
Bedarbius Šelpti Komitetas, kuris 
per palyginamai trumpą savo gy
vavimo laiką sušelpė nemažai be
darbių ir šiaip nelaimės ištiktų 
mūsų brolių, bet jis toli gražu ne 
gali sušelpti visų pagalbos reika
lingų be visuomenės paramos. Ko 
miteto pajamas sudaro laisvos vi
suomenės aukos ir pelnas iš paren 
girnų. Savo pajamoms padidinti 
B. Š. Komitetas, šių m. lapkričio 
3 dieną, salione „Jose Verdi“ Al. 
mirante Brown 736 rengia 
VAIDINIMŲ - ŠOKIŲ VAKARĄ 
ir prašo visų prijaučiančių savo 
nelaimingiems broliams prisidėti 
prie šio parengimo, kad jis būtų 
kuo skaitlingesnis ir duotų kuo- 
daugiau pelno. Komitetas iš savo 
pusės deda visas pastangas, kad 
vakaras būtų įdomus ir programa 
įvairi.

i Priėmė Lietuvių Centro 
Vykdomąjį Komitetą

Šio mėn 22 d. įgaliotas Lietuvos 
Ministeris p. Aukštuolis priėmė 
Lietuvių Centro Vykdomąjį Ko
mitetą, kuris painformavo p. Mi- 
nisteri apie savo užsibrėžtus dar
bus, o p. Ministeris iš savo pusės 
pareiškj, kad pirmoj eilėj jis nuo 
dugniai susipažins su Centro įsta 
tais, duos savo patarimus ir visa
me Lietuvių Centrą užtars, lygiai 
kaip ir kiekvieną lietuvybę gaivi
nantį išeivių judėjimą.

DULR Buenos Aires 
Skyriaus susirinkimas

IŠ. m. lapkričio 4 dieną 16 vai. 
draugijos „Lietuva“ bute Dean 
Funes 713 šaukiamas Užsienio Lie 
tuviams Remti Draugijos Buenos 
Aires skyriaus visuotinas narių 
susirinkimas.

Prieš susirinkimą bus paskaita 
apie Už. Liet. Remti Draugijos 
reikšmę išeiviams. Norintieji su
sipažinti su tos draugijos tikslu 
prašomi atsilankyti. Įėjimas vi
siems laisvas. . DULR Valdyba

Persitvarkė Bedarbius 
šelpti Komitetas

Sudarančioms B. Š. Komitetą 
draugijoms atsiuntus į jį po tre
čią savo atstovą, buvo reikalas 
taip persitvarkyti, kad kiekvie
nam atstovui būtų lengviau eiti 
savo pareigas Komite. Tas klausi
mas buvo rišamas spalių 19 die
nos B. Š. K. susirinkime. Pirmiau
sia K. Pirmininkas atsiklausė, ar 
visi atstovai turi genj norų ir pasi 
rįžimo toliau dirbti šį sunkų, bet 
kilnų darbą, ar nėra Komitetą su 
darančių organizacijų tarpe nepa
tenkintų del Komiteto egzistavi
mo.

Besvarstant šį klausimą iš es
mės paaiškėjo, kad Komitetas šel 
pia ne vien bedarbius, bet ir šiaip 
nelaimės ištiktus lietuvius ir vien 
balsiai nusitarta ne tik šį Komite 
tą palaikyti, bet kiek galint jo vei 
kimą sustiprinti

Komitetas persitvarkė sekan
čiai: pirmininku ir iždininkų, ei
nant Komiteto įstatais ir visiems 
jo nariams pageidaujant, sutiko 
būti Konsulas p’ Kučinskas; vice 
pirm. p. Reilys; sekretoriais p. p. 
Dailydė ir Ožinskas; sandėlininku 
p. Katinas; rev. kom. pirm. V* Ve 
seliauskas. E. Vilčinskaitė įsipa- 
reigavo parengimuose rūpintis 
programa, o p. Bendoraitis paren
gimų propaganda.

Vykdomo Komiteto posėdis nu
tarta padaryti sekmadienį, spalių 
28 d., 10 vaL, Callao 1971.

Pieninė
KLEMENSO RUŽINSKO

Segui 233 5, B s. As.
Parduoda geros rūšies pieną, 

grietinę ir kitus pieno produk- 
.tus.

I JULIUS EIDELIS |

! LIETUVIS GYDYTOJAS diplomuotas Vokietijos ir g 
Buenos Aires universitetuose. Gydo įvairias, k. t. kraujo, vi- % 
durių, plaučių, širdies, ausų, nosies, nervų, raumenų ir MO S

S TERŲ visas ligas. 8
S Priima: nuo 15 iki 19 vai. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai. S

I Corrientes 3973 u. t. 62—5223 |

KUR BŪSI ASMENLA! JO PATIES PRIIMTAS.
Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGUA TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos. 

SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ 
SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.

“X” Spinduliai. — Diatermija. — Análisis.
Lietuviams pirmas patarimas veltui

Priėmimo valandos : uno 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangalló 1542 BUEH0S

Gimdymų Klinika
M. H. LUNOS

šiuo pranešu savo gerb. klijen- 
telei kac nuo rugsėjo 1 d. atidar 
riau p.niifl lUiorizuotą ekonomiš | 
kų gundya «vrių. Slaugymas, 
staigur apsirsr' be skausmo.

sell patogi n ligonėms ir apsi 
nedoroj nerems iš miesto bei 
provincijų įrodymai su teise asis
tuoti, 8 dienos pensionas ir vaistai 
nuo $100.—

Prie gimdymų naudojama išim 
tinai FLTTJO metodas. Aptarnauja 
ma gydytojų specialistų. Patarimai 
visą dien$ veltui.

ALSINA 1779, U. 38 - 5374

Prižiūrima Gydytojų Specialistų 
MODERNIŠKIAUSIAS VENERINIŲ LIGŲ GYDYMAS 

Įvairios moterų ligos. Kraujo užplūdimai. 
Džiova — Gydymas aukso druskos kontr. X spinduliai 

Chirurgija — Vidurių ligos — Apendicitas.
Širdies — Vidurių — Skilvio ligos — Reumatizmas 

Peržiūrėjimas 2 p e z a i
Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 v. svent. nuo ' 

10 iki 12 valandai.

ALMIRANTCBROWtt1039
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8 argentinos lietuvių balsas

ĮVAIRENYBES
Bevaikės moterys turi 

mokėti mokestį
Jugoslavijos daktarai šiomis die 

uomis turėjo savo konferenciją. 
Blede Ageste daktaras Zelig įnešė 
pasiūlymą, kad valdžia įvestą mo 
kestį ištekėjusioms moterims ne - 
turinčioms vaiką, nes, anot to Dr. 
daug vedusią gyvena ir neturi vai 
ką, kas veda kraštą prie išsiginti 
mo, O kas svarbiausia, kad bevai 
kės šeimynos yra iš turtingesnio 
luomo ir pilnai gali išlaikyti vai
ką, jei būtą.

Bendrinas iš jūros vandens
Prancūzą spauda rašo, kad vie 

nas Rouene gyvenąs'mechanikas 
suradęs būdą iš jūrą vandens ben 
džinui gaminti. Savo formulę jis 
sutinkąs parduoti už du milijar
dus franką. Jo pagaminto bendzi 
no literis kaštuotu 3 santimus, 
Reuterio žiniomis, išradimu susi
domėjo prancūzą krašto apsau
gos ir aviacijos ministerįjoą.

Vyras, kuris netilpo į 
keleivinį vagoną

"Storiausias vyras pasaulyje gy 
veną Argentinoje. Tai Pedro Cąr

•dožo> kuris sveria 638 svarus. Ka 
da jam reikia kur nors traukiniu 
važiuoti, jis įkeliamas j prekinį 
vagoną, nes nėra nė vieno kelei
vinio vagono,, per kurio duris Car 
dožo tilptų. Cardozo yra tokis sto 
ras, kad jeigu jį paguldytų ant 
šono, tai jis būtų aukštesnis negu 
stačias.

—Siaurės Amerikoj pradeda 
smarkiai garsėti lietuvis boksiniu 
kas Justinas Sirutis. Bokso žino
vai jam pranašauja didelę karje
rą bokso srity.
Ą;—r-Amerikos MoHt Vašingtono 
meteorologijos stotis neseniai ga- 
w pažymėti vėjo greitumą 375 ki 
lom. per valandą. Spėjama, kad 
omų (piktųjų viesulų) metu oro 
slinkimo greitis pasiekią 800 kilm 
pėr valandą.

—Prieš 15 metų anglų lėktuvas 
R34 pirmasis perskrido Atlanto 
vandenyną. Iš pietų Škotijos jis 
pakilo 1919 m. liep. 2. d. ir už 54 
valandų pasiekė Njufaundlandą, 
nuskridęs 3950 klm.

Neužtenka laikraščio skai 
tyti, už jį reikia ir užsimo
kėti !

CONSULTORIO BKNTAL "Patricios"

BLOMBAVIMAS NUO

EILĖ DANTŲ NELŪŽTA 
MEDŽIAGOS NUO

IŠTRAUKIMAS BE SKAUSMO

$ 50
$ 5.
$ 2

DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS .

2181 - RIOJA - 2181

■•—y., -J A < IA IR ( * t*

LAIVAKORTES
į Europą ir iš 
Europos iki 
Buenos Aires,
REPREs 0. H E N Z i

San Martin 666

r K. Kaušakio
į VALGYKLA RESTORANAS

Monteagudo 428
U. T. 6įl, Corrales 3661

Sveiki ir skanūs lietuviški 
valgiai ir įvairūs gėrimai. Man 
dagus patarnavimas, visada 
griežia radio muzika. Visi kvie 
čiami apsilankyti ir persitik- 
mti. .

čia pat aglima gaut pirkt 
„Argentinos Lietuvių Balsą“.

Klinikos Direkcija
SUIPACHA 28 

praneša savo gerbiamiems kli- 
jentams, kad moteris gydyto

ją iš Latvijos
Dr. — KRASTIN 

diplomuota moterų ir vaikų Ii 
gų, su ilgamete praktika, kal
banti latviškai, rusiškai, vokiš 
kai ir suprantanti lietuviškai 
ATV YKO ir pradėjo priiminė 

ti ligonius 
kasdienY’nuo 13 iki 19 vai.

Patarimas 3 pezai

I AKUŠEREI! europiete 
FILOMENA BENEŠ - BILEK 

Diplomuota Prahoje ir 
Buenos Airese.
Lima 1217

į 2 kvad. nuo Constitución 
Telefon. B. O. 23 - 3389

Priima kasdiena nuo 9 vai ry- 
į to iki 8 vaL vakaro. Sekmadie 

niais visą dieną.
j Specialistė prie gimdymo ir 

visų moterų ligų.
į Kalba visomis slavų kalbomis 

ir Supranta lietuviškai. Į

PASEKMINGAM BLENORAGIJOS GYDYMUI
KLAUSYK PRITYRIMO:
Nenaudok ardančių metodų kaip plovimo ir tripaflavino skie
pų. Taip pat nenaudok „paskutinė naujiena“, nes tai dar ne-

*■ IŠIMTINAI
GYDYTOJŲ PRIEŽŪRA

buvo galima ganėtinai išstudijuoti. « ;S B E
Argentinos Gydytojų Susivienijimo gydytojai žino visus sift- PRAKTTK A NTŲ IR BE 
lomus būdus del Blenoragijos prižiūrėjimo arba gydymo, o SLAUGYTOJŲ * 
taip pat visokios rūšies vaistus nuo gedimo, kurie gali būt 
priimti šiam tikslui.
Šie kritiški kvotimai leidžia pasiūlyti ligoniui tikriausią gy
dymo sistemą be reikalingumo daryti „stebūklus“ nei vartoti 
„Naujanybes“.
Kad nežaisti Tamstai su savo sveikata, pasireiškus 
pirmiems ligos požymiams nors jie ir lengviausi 
būtų eik į Argentinos Gydytojų Susivienijimo kon- 
sultoriją, kur išsigydysi nuo Blenoragijos greičiau 
kaip per 40 dienų.

ODOS LIGOS IR SIFILIS
Priima: nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vaL į

MARTIN 440
I-mas aukštas

NAUJAS LIETUVIŲ VIEŠBUTIS 
Defensa 1446, Buenos Aires.

Švarios lovos su patalinėmis nuo 0,50 peso. 
Kambariai su lovomis sulig susitarimo. Pigiausiai 
ir skaniai gali pavalgyti pusryčius, pietus ir vaka
rienę. Klijentų patogumui įvestas telefonas. Atski
ri kambariai mergaitėms ir šeimynoms. Visi lietu* 
viai tik čia apsistoja, nes čia švaru, pigu ir patogu.

¡sidėmėkit! Defensa 1446, U. T. 33 —1311.

g CAMPICHUELO 666

I
U. T. 60 — 0103 Aukštumas Rivadavia 4800 D

Išmokina vairavimą, visą automobilio techniką ir įteikia ; 
šoferio knygutę (registro). Naudojantės mūsų specialiais pa 

o skatinės laidos vadovėliais, nereikalinga studijuoti „guias“. į 
0 Taip-gi nereikalinga mokėti iš anksto pinigai. Kainos pigios.

PASTABA: Akademiją turi instruktorių lietuvį.
Norintieji gauti smulkesnes informacijas prašomi kreip

tis asmeniškai kiekvieną dieną nuo 7 v. ryto iki 10 va. vak. 
-inrtoi ■ —oaoc: • .nnor nr-vir——

i Dr SCHAVELSON
B

I
M

N

1

Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės 
sies. —Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — 
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba 

kai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek f 
madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84 Ž

PUEYRREDON 9 3 6 , Buenos Aires x—------ ------------------------- ------------------------

ir no 
Perš- 
rusiš-

Lietuviu Viešbutis
J. DAILYDSS

A v. Montes de Oca 1776, Buenos Aires
U. T. 2 1 — 3 922 Barracas

švarios lovos su patalinėmis nuo 30 centavų. Kam
bariai švarūs žemom kainom. Pigiausiai ir skaniai gali 
pavalgyti pusryčius, pietus ir vakarienę. Klijentų pato
gumui įvestas telefonas. Atskiri kambariai mergaitėms 
ir šeimynos. Visi čia apsistoja, .nes pigu ir patogu.

ÍÍ! Visų ligų klinika |
Didžiausia ir pigiausia — Buenos Airese.

12 kabinetų, 10 gydytojų specialistų

VIDAUS LIGOS
Plaučiai, kepenys, širdis, inkstai, pilvelis, reumatizmas, 

nervai, bronkitis ' |

MOTERŲ LIGOS
šio skyriaus vedėju yra moteris gydytoja Dr. Krastin iš | 
Latvijos specialiste moterų ir vaikų ligi), su ilgamete Į! 
praktika. Kalba latviškai, rusiškai, vokiškai ir supran- I 
ta lietuviškai. Gimdos uždegimas, trūkumas menstrua- Į

1; cijų ir t. t. Prižiūrėjimas 3 pesai |

Venerinės Ligos
'TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais 

metodais. J
SIFILIS: 606 — 914. Odos ir kraujo ligos. , j
Sergantiems venerinėm ligom pirmas patarimas veltui. |l 
Prie klinikos yra tarnautojas LIETUVIS, už vertėją, ne || 

mokantiems ispanų, rusų arba vokiečių kalbos. |l 
Priėmimo valandos nuo, 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21.30. | 

šventadieniais nuo 9 vai. iki 12 v. jj

Suipacha 28




